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Váš predajca vozidiel Škoda

Antéria, s. r. o.
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Novootvorená predajňa
Vám ponúka

bytový textil, postele, rošty,
zdravotné matrace, záclony + šitie
Otvorené:
Po - Pi od 9.00 do 17.00 hod.
So od 8.00 do 12.00 hod.
Tento týždeň zľavy od 5 do 20 % 

na vybrané druhy tovarov
a super ceny postelí.

MATRIX bar
prijme barmanku.
Tel.: 0905 868 266

Rekonštrukciu námestia nestihli v stanovenom termíne
Po dokončení stavebných prác na 

prvých dvoch etapách rekonštrukcie 
námestia prebrala začiatkom júna 
tohto roka stavenisko ohraničujúce 
III. etapu prešovská spoločnosť PKB 
Invest, s.r.o. Firma sa zmluvne za-
viazala dokončiť stavebné práce do 
troch mesiacov od prevzatia stavenis-
ka, teda do konca augusta. S mestom 
sa takisto dohodli, že stavebné práce 
v hodnote takmer 230 tis. eur uhradí 
samospráva v štyroch splátkach počas 
najbližších troch rokov. Termín však 
údajne kvôli oneskoreniu dodávky 
dlažby nedodržali a podľa informácií 
z MsÚ sa dokončenie odkladá na ok-
tóber. Vedeniu mesta sme adresovali 
otázku, či vzhľadom na nedodržanie 
termínu dokončenia nebude uplatňo-
vať voči dodávateľovi prípadné sank-
cie. Dodržiavanie termínov je totiž 
v stavebníctve jednou zo striktných 
podmienok objednávateľov a sankcie 
za ich nedodržanie sú (hlavne v sú
kromnom sektore) pomerne prísne. 
V pondelok, 12. októbra, nám pred-
nosta MsÚ Ivan Kleban zaslal odpo-
veď, že zmenu termínu ukončenia 
stavby rieši dodatok k zmluve o dielo. 
Sankcie vo svojej odpovedi nespome-
nul. Samospráva je v zmysle Zákona 

o slobodnom prístupe k informáciám 
povinná zverejňovať všetky zmluvy, 
vrátane dodatkov, na svojej interne-
tovej stránke. Dodatok, na ktorý sa 
odvolal I. Kleban, však v registri zmlúv 
uvedenom na stránke mesta ešte 
aj na konci minulého týždňa chýbal. 
Na otázku, prečo nebol zverejnený, 
prednosta v stredu 14. septembra, 
teda v čase, kedy by mal byť mini-
málne dva týždne účinný, odpovedal: 
„Pretože sa teraz vypracovával. Bude 
zverejnený, tak ako všetky ostatné.“ 
A kedy bol podpísaný? „To je niekedy 

teraz na podpis, aktuálne.“ Takže 
ešte nebol podpísaný? „Veď sa spra-
cováva, musel sa vytvoriť, napísať 
ten dodatok,“ znela ďalšia vyhýbavá 
odpoveď. 

Ak to teda zhrnieme, dodáva-
teľ stavebných prác, spoločnosť PKB 
Invest, ktorého mesto vybralo v užšej 
(nie verejnej) súťaži, nedodržal kvôli 
chýbajúcemu materiálu termín do-
končenia. Mesto si voči nemu nebude 
uplatňovať žiadne sankcie a dodatok, 
ktorý rieši posunutie termínu ukon-
čenia stavby zatiaľ zverejnený nebol. 

Či a kedy bol podpísaný by sa mala 
verejnosť dozvedieť v najbližších 
dňoch. Otázne je, prečo je tunajšia 
samospráva voči takémuto postupu 
dodávateľa stavebných prác ústreto-
vá. Pritom aj stropkovská verejnosť 
zaregistrovala, že stavenisko v uply-
nulom období počas pracovných dní 
často zíva prázdnotou a stavba sa re-
alizuje len veľmi pomaly.  -np-

Napriek časovému sklzu sa zväčša už v piatok 
popoludní na námestí nepracuje
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Editoriál
V ankete sme sa respon-

dentov pýtali, čo si myslia 
o protestnom zhromaždení 
učiteľov, na ktorom žiadali 
zlepšenie pracovných pod-
mienok a najmä vyššie platy. 
Všetci piati opýtaní uviedli, 
že ich požiadavky vnímajú 
ako oprávnené, jeden res-
pondent ešte dodal, že nielen 
učitelia, ale všetci, ktorí poc-
tivo pracujú, by mali bojovať 
za lepšie finančné ohodnote-
nie. Krátko nato sa mi kama-
rát sťažoval, že chce predať 
staré auto a kúpiť novšie 
s nižšou spotrebou, ale hoci 
obaja s manželkou pracujú, 
nemôžu si ho dovoliť a zadl-
žovať sa nechce. Potom sa 
zamyslel a položil básnickú 
otázku: „Je toto možné, že 
musí rodina, kde obaja pra-
cujú, počítať každé euro, aby 
vyžila od výplaty k výplate?“ 
Áno, je. Podobne žijú stovky 
rodín a pochybujem, že sa 
situácia v dohľadnej dobe 
zmení. Mnohí sú radi, že 
vôbec našli prácu v regióne 
a nemusia odchádzať od ro-
dín, hoci neraz zarábajú fakt 
smiešne peniaze. Ďalší rad-
šej volia odchod do zahrani-
čia, lebo odmietajú pracovať 
za almužnu. A to nehovorím 
o nekvalifikovanej pracovnej 
sile, ale o vzdelaných a šikov-
ných ľuďoch. Keď na to príde, 
každý poctivo pracujúci člo-
vek, ktorý odvádza kvalitný 
výkon a vytvára hodnoty, si 
zaslúži plat, ktorý by jemu 
a jeho rodine umožnil spo-
kojný život na určitej mate-
riálnej úrovni. Uskromňovať 
sa a počítať každé euro by 
mali lenivci, ktorí nikdy ne-
pracovali a vyciciavajú štát, 
a tiež paraziti, ktorí sa len 
tvária, že pracujú, ale v pod-
state len bohatnú na tých, čo 
si na život zarábajú poctivou 
robotou.

Kostol v Breznici zdobia nové vitráže
Breznický kostol zdobia už nie-

koľko týždňov nové vitráže z dielne 
špecialistky na ich výrobu Agáty 
Kmiťovej zo Stropkova. Nádherné 
farebné obrazy zo skla osadili do 
všetkých piatich 
okien. Sú na nich 
zobrazení sv. Peter, 
sv. Pavol, sv. Juda 
Tadeáš, Ján Pavol 
II. a sv. Jozef ro-
botník  patrón 
breznickej far-
nosti. Pani Agátu 
Kmiťovú sme oslo-
vili s otázkou, ako 
dlho trvala výroba 
vitráží. „Najskôr 
som na základe 
požiadavky na 
jednotlivé námety 
urobila konkrétne 
návrhy, potom na-
sledovala výroba 
a napokon osade-
nie vitráží. Vyrábali sme ich približ-
ne tri mesiace.“ Myšlienka ozdobiť 
kostol farebnými oknami vzišla spo-
medzi samotných farníkov. „Pán 

Štefan Jakub, ktorý býva hneď 
oproti kostolu, vedel o krásnych 
vitrážach, ktoré pani Kmiťová vy-
rába. Práve on prišiel s nápadom 
ozdobiť nimi náš kostol a vybavil 

všetko potrebné,“ prezradil farár 
breznickej farnosti Marek Eliáš a do-
dal, že na nové vitráže zaznamenal 
len samé nadšené ohlasy. „Babky 

sa smiali, že máme taký krásny 
kostol, že nemusia ísť ani do Košíc 
do Dómu sv. Alžbety.“ Podľa jeho 
vyjadrenia nová výzdoba nestála 
farnosť ani euro, pretože ich spon-

zorovali breznic-
ké rodiny a obec. 
Pod každou vitrá-
žou je napísané 
meno sponzora. 
Marek Eliáš je 
novou výzdobou 
kostola unese-
ný. „Tie vitráže 
sú na vysokej 
umeleckej úrov-
ni. Takýto názor 
má napríklad aj 
samotný arcibis-
kup Babjak. Keď 
porovnal vitráže, 
ktoré dávali robiť 
na Ukrajine pre 
Prešovské arci-
biskupstvo s tými 

z dielne pani Kmiťovej, uznal, že tie 
naše sú na oveľa vyššej úrovni, že 
sú oveľa krajšie.“ 

-ada-

Návštevnosť kúpaliska najslabšia za posledné tri roky
Sezóna na kúpalisku sa toto leto 

nevydarila. Vzhľadom na chladné 
júlové počasie bola najhoršia za 
posledné tri roky. „Na kúpalisko 
prišlo toto leto len 7 137 platiacich 
náčelníkov, čo predstavovalo tržbu 
11 007 eur. V porovnaní s minulým 
rokom je to veľký pokles. Minulý 
júl sme na vstupnom vybrali 8 800 
eur, tento 4 280 eur, teda ani nie 
polovicu. Minulý rok sme mali 15 

nulových dní za celú sezónu, tohto 
roku 17 nulových dní len za júl. Za 
celú sezónu sme mali až 26 nulo-
vých dní a to nehovorím o tých, 
keď bolo na kúpalisku len pár ľudí. 
August bol oproti minulému roku 
lepší, pretože minulého roku pred-
stavovali augustové tržby 4 475 
eur, tohto roku 6 460 eur. Ani taký-
to nárast však nedokázal kompen-
zovať júlové straty. Minulého roku 

predstavovala celková tržba 13 287 
eur,“ v krátkosti zhodnotil práve 
končiace leto z hľadiska návštev-
nosti kúpaliska vedúci SLUŽBY m. p. 
Stropkov Anton Andrejko a dodal, 
že tržby pokryjú akurát tak náklady 
na chémiu. Rekordnú návštevnosť 
zaznamenali prekvapivo až koncom 
leta, konkrétne 26. augusta, kedy 
prišlo na kúpalisko 580 ľudí a tržba 
predstavovala 923 eur.  -ada-

Na protestnom zhromaždení v Bratislave 
sa zúčastnili aj stropkovskí učitelia

Tisícky učiteľov a nepedagogic-
kých zamestnancov v školstve sa mi-
nulý utorok stretlo na protestnom 
zhromaždení, ktoré sa uskutočnilo 
pred Úradom vlády SR. Otvorene 
tak vyjadrili nespokojnosť s prístu-
pom vlády k riešeniu dlhodobých 
problémov v školstve. „Finančne 
poddimenzovaný školský systém 
SR nemôže plniť úlohy a kvalitne 
zabezpečovať potreby, ktoré sú-
časná doba vyžaduje. Nízky podiel 
z HDP pre školstvo a rovnako níz-
ky podiel pre školstvo z verejných 
financií, neporovnateľný s kraji-
nami EÚ, musia byť predmetom 
potrebných zmien,“ píše sa v me-
morande zamestnancov školstva 
adresovanom vláde. Žiadajú tiež, 
aby sa začal plniť vládny program 
v oblasti školstva a okamžite sa 

zrealizoval proces napĺňania priorít 
pre školstvo, ktoré „sú v súčasnej 
podobe len proklamáciami.“ 

Medzi tisíckami protestujúcich 
nechýbalo ani trinásť zástupcov 
základných a materských škôl zo 
Stropkova. Atmosféru zhromaž-
denia priblížila predsedníčka ZO 
Odborového zväzu pracovníkov 
školstva a vedy na ZŠ Mlynská Viera 
Cimbalová: „Išlo o naozaj masové 
podujatie, kde boli prezentované 
požiadavky nášho memoranda. 
Na tvárach zúčastnených sa pre-
javovala dosť veľká nespokojnosť. 
Pri mikrofóne na tribúne sa strie-
dali čelní predstavitelia odbo-
rárov, nielen zo sekcie pre vedu 
a školstvo, ale aj z iných sekcií, 
ktorí prišli zamestnancov škol-
stva podporiť. Keďže cestovať do 

Bratislavy sme nemohli všetci, isto 
na pracovisku s týmto mítingom 
súhlasili všetci, ktorí svojich kole-
gov museli v daný deň zastúpiť.“ 
V. Cimbalová doplnila, že s najväč-
šou pravdepodobnosťou pristúpia 
pedagógovia k ostrému štrajku, do 
ktorého sa zapoja aj stropkovské 
školy. „Cítime podporu všetkých 
zamestnancov školstva. Naše 
podmienky sa musia jednoznačne 
zlepšiť, no ak sa všetci nepostavia 
za jednotný cieľ, nestane sa tak. 
Musíme ťahať za jeden povraz. 
Tu sa pritom nejedná len o mzdy. 
Ide tiež o to, aby sa zlepšili cel-
kové podmienky v školstve. Aby 
prostriedky, ktoré sú určené ško-
lám sa tam aj dostali,“ zdôraznila 
V. Cimbalová. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Minulý týždeň sa pred Úradom vlády zhromaždili tisícky učiteľov, kto-
rí žiadali zlepšenie pracovných podmienok a zvýšenie platov. Oslovili sme 
piatich respondentov a položili sme 
im otázku, či si myslia, že sú požia-
davky učiteľov oprávnené. Tu sú ich 
odpovede:

Sú požiadavky učiteľov oprávnené?

Peter Heteš (Stropkov): 
Požiadavky učiteľov sú určite opod-
statnené. Myslím si, že každý by mal 
dnes bojovať za lepšie pracovné 
podmienky a učitelia, ktorí sú vlast-
ne dušou tohto národa, lebo vzdelá-
vajú ďalšie generácie, si zaslúžia to 
najlepšie.

X. Y. (Stropkov): Požiadavky uči-
teľov sú podľa mňa oprávnené. Deti 
sú čím ďalej tým nevychovanejšie, 
takže práca učiteľa je stále nároč-
nejšia. A pracovné podmienky uči-
teľov nie sú ružové.

Lenka (Stropkov): Myslím si, 
že požiadavky učiteľov sú oprávne-
né. Celý život sa musia vzdelávať, 
pracovať na sebe, svoje vedomosti 
odovzdávajú ďalšej generácii. Za 
svoju prácu by mali byť aj patrične 
ohodnotení.

Božena (Duplín): Myslím si, 
že požiadavky učiteľov sú celkom 
oprávnené. Mám dve sestry učiteľ-
ky a povolanie ich tak vyčerpáva, že 
sa vôbec nedivím, že sa učitelia do-
máhajú zlepšenia pracovných pod-
mienok a ohodnotenia. Majú moju 
podporu.

M. B. (Breznica): Popri deťoch 
a škole nestíham tieto udalosti sle-
dovať, nemám prehľad ani o pla-
toch, ani o pracovných podmien-
kach učiteľov, takže sa mi k tejto 
téme vyjadruje ťažko.

Polícia hlási
Prihlásila sa majiteľka 

prsteňa
13. septembra sa na OO PZ 

Stropkov dostavila pani A. K. 
z Chotče, ktorá prišla popísať 
prsteň nájdený ešte v apríli 2011 
na Konštantínovej ulici. Po opise 
prsteňa a uvedení skutočností, 
ako o neho prišla, jej ho policajti 
odovzdali. Išlo o prsteň zo žlté-
ho kovu s monogramom Anička, 
po bokoch gravírovaný, vážiaci 
5,4 g, veľkosti č. 59. Majiteľka sa 
o náleze svojho prsteňa dočítala 
v Stropkovskom Spektre a vyjad-
rila sa, že už vôbec nedúfala, že 
sa po takom dlhom čase nájde 
a bude ho môcť naďalej nosiť. 

Ukradli psa
15. septembra osobne ozná-

mil na OO PZ M. S. zo Stropkova, 
že mu niekto v noci zo 14. 9. 2011 
na 15. 9. 2011 ukradol z oplotené-
ho neuzamknutého dvora voľne 
pusteného psa rasy Walski Corgi 
svetlohnedej farby s bielym sfar-
bením predných labiek. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti.

Krádež pletiva
13. septembra telefonicky 

oznámil na linku 158 pracovník 
VVS a. s. pracovisko Stropkov, že 
niekto v presne nezistenom čase 
ukradol 17 m dlhé kovové pletivo 
s modrým pásom z plota ich po-
zemku pri prečerpávacej stanici 
č. 6 a 7 v Stropkove v časti Bokša. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

Poľovníci sa sťažujú na motorkárov jazdiacich po revíroch
Zákon o ochrane prírody a kra-

jiny zakazuje vstup do lesa s moto-
rovými vozidlami, motocyklami či 
štvorkolkami. Poľovníci sa sťažujú, 
že motorkári ho ignorujú a vo veľ-
kom jazdia po revíroch, robia hluk 
a plašia lesnú zver. „Napriek tomu, 
že motorkári v Stropkove majú na 
jazdenie vyhradenú vlastnú mo-
tokrosovú dráhu, kde si môžu do 
sýtosti zajazdiť, lietajú na motor-
kách po lesoch. Len minulý víkend 
som stretol troch takých. Je čas 
jelenej ruje a oni nám tým silným 
hlukom plašia zver, čo má na ňu 
veľmi negatívny vplyv,“ znepoko-
joval sa hospodár Poľovníckeho 
združenia Kančov potok Karol 
Špilár. Spomínaná motokrosová 
dráha sa nachádza v poľovnom 
revíri spomínaného PZ. „Väčšina 
členov motokrosového klubu jaz-
dí výlučne po motokrosovej dráhe 
a zákaz jazdy po lese rešpektuje. 
Ale najmä mladí motorkári sa ne-
vedia vmestiť do kože. Jazdia po 
revíri, po lesoch, lesných cestách. 
Zver potrebuje kľud počas celého 
roka a takto je stále vyrušovaná. 
A keď sa už idú voziť, tak nech tak 
robia cez deň, nie v podvečerných 
hodinách, keď je zver na paši 
a potrebuje sa v kľude nažrať. 
V tejto sezóne som v revíri videl 
asi dvadsať jazdcov na motor-
kách alebo štvorkolkách. Okrem 
toho, že ohrozujú zver, ohrozujú aj 
seba, pretože keď sa zver vyplaší, 
môže vbehnúť do jazdnej dráhy, 
čo by mohlo zle dopadnúť pre 
obe strany,“ upozorňuje poľovník. 

K problému sa vyjadril aj predseda 
Motokrosového klubu v Stropkove 
Jaroslav Burcák. „Myslím si, že 
poľovníci trochu preháňajú. Aj 
keď sa motorkár pôjde raz za čas 
previesť do lesa, nie je pravdou, 
že nejako hromadne plaší zver. 
Všimol som si, že tá často ani ne-
zaregistruje, že okolo prejde mo-
torka. Poviem konkrétny príklad. 
Okolo našej motokrosovej drá-
hy sa kľudne prechádzala srnka 
s dvoma mladými, pobehujú tade 
zajace. Niekedy mám pocit, že po-
ľovníkom vadí, že do ich revírov si 
vôbec dovolí niekto okrem nich 
ísť.“ J. Burcák však zároveň dodal, 
že pokiaľ vidí nejakého motorká-
ra divoko sa preháňať napríklad 
po zjazdovke Pod vlekom, sám ho 
upozorní, že sa správa bezohľadne. 

„Keď mám hovoriť za náš klub, 
máme pätnásť členov, z toho 
štyria aktívne pretekajú, takže 
chodia na trať častejšie. Ostatní 
tak raz, dvakrát do týždňa a niek-
torí mladí chlapci chodia na trať 
každý deň. Motokrosovú dráhu 
máme od mesta v prenájme na 
desať rokov, užívame ju už asi 
štyri roky, udržiavame ju,“ upres-
nil a neodpustil si poznámku na 
adresu poľovníkov. „Z ich strany je 
to tak trochu šikanovanie, preto-
že aj samotní poľovníci chodia do 
lesa, na chaty či na poľovačky, na 
autách. Oni zver neplašia? Podľa 
môjho názoru je zákon nastave-
ný v prospech poľovníkov, lebo 
tí nemajú záujem, aby im vôbec 
niekto chodil do revíru.“

-ada-

V stredu zasadajú 
poslanci MsZ

Po letnej prestávke sa v stre-
du o 13.00 hod. stretnú na 6. za-
sadnutí poslanci Mestského 
zastupiteľstva. Správu o bezpeč-
nostnej situácii v meste za prvý 
polrok 2011 prednesie náčelník 
Mestskej polície Jozef Potoma. 
Vedúci Odboru výstavby 
Ladislav Dubas poslancov oboz-
námi s vyhodnotením priebehu 
XVII. ročníka obnoveného jar-
moku, vedúci Odboru školstva 
Ľubomír Spišák bude informo-
vať o personálnom a materiál-
nom zabezpečení školského roka 

2011/2012. Poslanci sa oboz-
námia aj s plnením mestského 
rozpočtu za prvý polrok 2011. 
Štatutári mestských podnikov 
a obchodných spoločností pred-
ložia správy o výsledkoch ich 
hospodárenia k 30. júnu tohto 
roka. Na schválenie je priprave-
ný návrh VZN týkajúci sa výšky 
príspevkov v školách a školských 
zariadeniach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta. Poslanci 
budú takisto schvaľovať prevody 
nehnuteľností v majetku mesta. 

-np-



4 Spektrum19. september 2011

Spomienka
Dňa 27. 9. 2011 uplynie 7 rokov, čo nás navždy opus-

til náš manžel, otec a dedko Michal Kocák z Oľšavky. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka Júlia, syn 
Michal a Peter s rodinami a dcéra Darina s rodinou.

Sté výročie Veľkých manévrov si pripomenuli výstavou
Minulý pondelok sa v mest-

skej knižnici konala vernisáž 
výstavy pri príležitosti stého 

výročia usporiadania Veľkých ma-
névrov Rakúskouhorskej armády 
v Stropkove, ktoré sa konali v dňoch 

12. až 15. septembra 
1911. V tom čase sa 
stal Stropkov centrom 
cisárskych vojenských 
manévrov na vý-
chodnom Slovensku 
aj v celej severový-
chodnej časti mo-
narchie. Manévre 
v okolí Stropkova 
a Svidníka boli sú-
časťou armádneho 
cvičenia prebiehajú-
ceho v celej Rakúsko
uhorskej monarchii 
na rozsiahlom úze-
mí od Insbrucku 
po Sedmohradsko, 
chorvátsku Rieku 
a Przemysl v Haliči, 
v Čechách a na ce-
lom území Slovenska. 
Zúčastnilo sa ich 
asi 100 000 mužov 

a 20 000 koní. V priestore Košice 
 Przemysl boli umiestnení muži 
šiestej, desiatej a jedenástej armá-

dy. Tieto armády 
mali okrem iného 
nacvičovať aj útok 
a obranu zo sme-
ru od Przemysle 
údolím Chotčianky 
k Stropkovu. 
Oprášiť významný 
kus stropkovskej 
histórie sa rozhodli 
Jozef Kiklica, Marko 
Vateha a Jaroslav 
Prochádzka z ob-
čianskeho zdru-
ženia Za angažo-
vanosť a kultúru. 
„Samotná myšlien-
ka urobiť podobnú 
výstavu rezonova-
la už veľmi dlho. 
Veľkým podnetom 
usporiadať ju prá-
ve teraz bolo pre 
nás sté výročie 
manévrov, ktoré sa 
konali v Stropkove. Ďalším impul-
zom bolo, že sa nám podarilo získať 
medailu, ktorá bola vydaná práve 
pri príležitosti tejto pre Stropkov 
veľkej historickej udalosti. Mali 
sme dostatok exponátov, vhod-
nú príležitosť, tak sme sa rozhodli 
priblížiť ľuďom kus stropkovskej 
histórie,“ uviedol zanietený nu-
mizmatik Jozef Kiklica. Návštevníci 
môžu na výstave vzhliadnuť zbier-
ku predmetov z obdobia I. svetovej 
vojny, identické znaky jednotlivých 

armád, vojenskú výzbroj a muníciu, 
bojovú a osobnú výbavu vojaka bo-
jujúceho v I. svetovej vojne, ale aj 

dobový materiál z tohto obdobia 
umiestnený na paneloch. Prevažnú 
väčšinu exponátov tvoria predme-
ty zozbierané súkromnými zbera-
teľmi, ktorých fascinuje história 
nášho regiónu. Vzácne historické 
artefakty prepožičali do expozície 
Jozef Kiklica, Jaroslav Prochádzka, 
Jozef Ševc, Marián Jancura, Martin 
Onufrak, Pavol Vaško, Stanislav 
Kolcun a Marko Vateha. Široká ve-
rejnosť má možnosť navštíviť výsta-
vu do 12. októbra.   -ada-

Boh je láska...
V tomto duchu sa niesol VIII. 

ročník medzinárodného festi-
valu duchovnej piesne, ktorý sa 
konal v dňoch 2.  4. septembra 
2011 vo Vranove nad Topľou  
Čemerné. Festival sa uskutočnil 
pod záštitou mons. ThDr. Jána 
Babjaka SJ, prešovského arcibis-
kupa a metropolitu, Ministerstva 
školstva SR, MUDr. Petra 
Chudíka, predsedu Prešovského 
samosprávneho kraja a primáto-
ra mesta Vranov nad Topľou Ing. 
Jána Ragana. Stropkov reprezen-
toval Chrámový zbor sv. Cyrila 
a Metóda. Program bol boha-
tý, jednotlivé zbory spievali aj 

počas svätých liturgií v okolitých 
obciach. Program pokračoval 
seminárom s medzinárodnou 
účasťou, v nedeľu 3. 9. 2011, na 
tému „Sakrálne umenie  význam 
zborového spevu v chráme“. 
Vyvrcholením 3dňového pod-
ujatia bol galakoncert v zrekon-
štruovanom kultúrnom dome. 
Zúčastnené zbory obdržali za 
účasť diplomy a busty bl. bisku-
pamučeníka Pavla Petra Gojdiča. 
Medzinárodný festival bol dôs-
tojnou prezentáciou sakrálnej 
hudby východného obradu za čo 
patrí poďakovanie všetkým zú-
častneným a organizátorom. -ľj-
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Sociálny kurátor hovorí o príčinách narastajúcich 
problémov s dospievajúcimi deťmi

A. Veselý: „Väčšinou vyrastajú v rodinách, kde zlyháva komunikácia.“
Výchova dieťaťa je náročný 

proces, ktorý ovplyvňuje množstvo 
faktorov od osobnosti rodičov, cez 
rodinné vzťahy až po spoločenskú 
a ekonomickú situáciu v konkrétnej 
krajine. Aj pri najlepšej snahe sa 
občas stane, že dieťa začne svojim 
rodičom prerastať cez hlavu a oni 
ostávajú úplne bezradní. V takých-
to prípadoch je pre všetky strany 
najoptimálnejším riešením obrátiť 
sa na odborníkov. Oddelenie sociál-
noprávnej ochrany detí a sociálnej 
kurately spadajúce pod Úrad práce, 
sociálnych vecí a rodiny v Stropkove 
rieši práve takéto problémy. Jeho 
činnosť je rozdelená na dva hlavné 
celky  sociálnoprávnu ochranu 
detí, ktorá zahŕňa pomoc pri zlo-
žitých rodinných situáciách ako je 
rozvod, neplnenie si vyživovacej 
povinnosti niektorého z rodičov 
a pod. a sociálnu kuratelu osobitne 
zameranú na maloletých a dospe-
lých klientov. „V rámci sociálnej 
kurately pomáhame riešiť prob-
lémy detí s poruchami správania. 
Tie sa môžu prejaviť rôznymi zá-
vislosťami, páchaním priestupkov 
a trestných činov, záškoláctvom, 
zgrupovaním sa v rôznych kulto-
vých skupinách, sektách a pod. 
Máme k dispozícii súbor opatrení, 
ktoré využívame v rámci pomoci 
pri zvládaní výchovy problema-
tických detí,“ ozrejmil sociálny ku-
rátor Mgr. Alfonz Veselý a dodal, 
že informácie o problematických 
deťoch získavajú zo škôl, od leká-
rov, z polície, z obvodného úradu, 
ale aj od samotných rodičov, ktorí 
sa na nich obracajú s prosbou o od-
bornú pomoc. Najviac prípadov 
sa týka narušeného vzťahu medzi 
deťmi a rodičmi, pretože deti ne-
rešpektujú pravidlá, ktoré platia 
v našej spoločnosti. Vytvárajú si 
určitú subkultúru, v rámci ktorej si 
stanovujú svoje vlastné, im vyho-
vujúce. „Nehovoríme len o etickej 
a morálnej stránke správania, ale 
v mnohých prípadoch o trestnej 
činnosti, záškoláctve, závislosti od 
alkoholu či drog. Pokiaľ je komu-
nikácia medzi rodičom a dieťaťom 
na adekvátnej úrovni, rodič doká-
že takéto správanie včas rozpoznať 
a korigovať ho hneď v zárodku aj 
bez pomoci sociálneho kurátora. 
Bohužiaľ, rodičia sú mnohokrát 
veľmi zaneprázdnení, mnohí pra-
cujú mimo domova a prehliadajú 
varovné signály, ako napríklad 

neskoré nočné príchody domov, 
príchody pod vplyvom alkoholu 
alebo inej návykovej látky. Často 
namiesto toho, aby sa snažili svoj-
mu dieťaťu pomôcť, buď rezignu-
jú, alebo sú úplne ľahostajní. Tým 
pádom si dieťa dovolí stále viac 
a viac. Keď sa s maloletým alebo 
mladistvým klientom rozprávam, 
pre mňa ako kurátora je podstat-
ná jedna vec. Snažím sa mu vy-
svetliť základné zásady, teda že 
život je o slobode, zodpovednosti 
a povinnosti. To znamená, že kaž-
dý človek je slobodná bytosť, má 
svoju slobodnú vôľu, ale v každej 
spoločnosti je osobná sloboda ne-
jako ohraničená, existujú určité 
pravidlá, mantinely a keď človek 
prekročí určité hranice, musí zná-
šať následky. Deťom vysvetľujem, 
že človek má len jeden život, preto 
má zodpovednosť sám pred se-
bou, ale aj pred rodičmi, rodinou 
a ostatnými ľuďmi, že mantinely 
osobnej slobody úzko súvisia s po-
vinnosťou konať mravné dobro, že 
akýkoľvek skutok by mal vychá-
dzať práve z mravného základu,“ 
hovorí o práci s klientmi a dodáva, 
že na podobné rozhovory reagujú 
klienti vcelku pozitívne, musia sa 
však naučiť tieto teoretické návody 
aplikovať v praktickom živote. Na 
sociálnych kurátorov sa obracajú 
aj rodičia, ktorí od svojho potom-
ka vyžadujú dodržiavanie určitých 
opodstatnených pravidiel, ale die-
ťa ich odmieta rešpektovať. „Pre 
nás je dôležité, aby sa problémo-
vé správanie upravilo, aby dieťa 
neskĺzlo až do tej roviny, že začne 
páchať trestnú činnosť, alebo že 
jeho správanie začne vykazovať 
známky sociálnej patológie. Ak je 
to potrebné, pracujeme s deťmi aj 
dlhodobo s tým, že rodičia sami 
prídu povedať, že nastala pozitív-
na zmena a nie je potrebné ďalej 
sa cielene stretávať. Ako dobrý 
výsledok práce vnímam to, keď sa 
už rodičia na nás neobrátia, infor-
mujú nás, že dieťa svoje správanie 
koriguje pozitívnym smerom, po-
prípade keď nezaznamenám hlá-
senia zo školy, polície a pod.“ Podľa 
odborníka veľa prípadov, ktoré na 
Oddelení sociálnoprávnej ochrany 
detí a sociálnej kurately riešia, súvi-
sí s požívaním alkoholu alebo iných 
návykových látok. Vtedy sa zame-
riavajú v prvom rade na odstrá-
nenie tohto závažného problému, 

ktorý v posledných rokoch naberá 
na rozmeroch. „Podľa našich in-
formácií mládež vo veľkom pije, 
fajčí nielen obyčajné cigarety ale 
aj marihuanu, ľahko dostupný je 
aj pervitín a iné tvrdé drogy. Pre 
mňa osobne je zarážajúce, že deti 
vedia, kto sú stropkovskí díleri, 
kde a za koľko sa drogy predávajú, 
v akom množstve sa majú užívať. 
V roku 2007 sme robili prieskum 
zameraný na užívanie drog. Čo sa 
týka cigariet, alkoholu a marihua-
ny, už vtedy boli čísla alarmujúce. 
V roku 2012 by sme chceli tento 
prieskum zopakovať a porovnať 
výsledky. Podľa mojich informácií 
sa za ten čas situácia ešte zhoršila, 
pretože drogy sa stali ešte dostup-
nejšími. A nehovorím len o tzv. 
mäkkých drogách,“ obáva sa soci-
álny kurátor. V poslednom období 
riešili približne desať prípadov dro-
govo závislých detí, v jednom išlo aj 
o priamu intervenciu. Táto štatisti-
ka predstavuje len špičku ľadovca, 
pretože mladých ľudí, ktorí majú 
problémy s drogami, je podstatne 
viac, bohužiaľ, ich rodičia sa odbor-
nej pomoci nedožadujú. „Drogy sú 
problémom, ktorý je v začiatkoch 
riešiteľný, ale časom, keď sa mla-
dý človek dostane do štádia ťažkej 
závislosti, v podstate sa degeneru-
je jeho systém hodnôt, jeho osob-
nosť a upadá celá jeho rodina. 
Drogy majú tvrdý dopad nielen na 
závislého, ale aj na jeho najbližšie 
okolie. Preto apelujem na rodi-
čov, aby sa v prípade podobných 
problémov obrátili na nás. Máme 
účinné prostriedky na to, aby sme 
dokázali pomôcť.“ Podľa názoru 
Mgr. Veselého sa pod problema-
tické správanie detí najčastejšie 
podpisuje zlyhanie rodiny. „Tam, 
kde rodina plní svoju funkciu, kde 
sa matka a otec dokážu s dieťa-
ťom rozprávať, kde je vytvorená 
určitá hierarchia, dieťa má pocit 
osobnej slobody v dobrom zmysle 
slova, je vedené k zodpovednosti 
a povinnosti, málokedy vznikajú 
nejaké vážnejšie problémy. Tie sa 
vyskytujú najmä v rodinách, kde 
je jeden z rodičov v práci v zahra-
ničí. Moja skúsenosť je taká, že 
deti sa potrebujú rozprávať. Mám 
pocit, že rodičia mnohokrát buď 
nevedia, alebo nemajú čas s deťmi 
komunikovať. Ani najdrahší mobil 
alebo oblečenie nenahradí pocit 
istoty a bezpečia. Ten nadobudne 

dieťa len vtedy, keď je presvedče-
né, že mama aj oco ho ľúbia a sú 
tu stále preňho. Tam, kde je fun-
gujúca, milujúca rodina, sa spo-
mínané problémy vyskytujú len 
výnimočne. Na druhej strane ani 
prítomnosť oboch rodičov nie je 
zárukou zdravej komunikácie v ro-
dine. Kameňom úrazu môže byť 
aj nejednotnosť vo výchove, teda 
keď napríklad matka niečo zakáže, 
otec to povolí, alebo keď synovu 
opilosť zhodnotí matka ako veľký 
problém a otec ho zbagatelizuje 
s argumentom, že však všetci mla-
dí pijú,“ uvažuje a upozorňuje, že 
veková hranica klientov sa neustále 
znižuje. U chlapcov je kritický vek 
dvanásť rokov, vtedy už začína byť 
problémové správanie zreteľné, 
kulminuje v šestnástich, sedem-
nástich a odznieva spravidla až pár 
rokov po prekročení dvadsiatky. 
Dievčatá začínajú rebelovať v pät-
nástke, šestnástke, na rozdiel od 
chlapcov však dospejú oveľa skôr, 
približne v osemnástke. Čo sa týka 
foriem nevhodného správania, na 
pohlaví nezáleží a dievčatá svojich 
chlapčenských vrstovníkov už dáv-
no dobehli. 

Na záver rozhovoru sme Alfonza 
Veselého poprosili o niekoľko rád 
v súvislosti so zvládnutím kritického 
obdobia vo výchove mladých ľudí. 
„Pokiaľ má rodič obavy, že nedo-
káže dieťa zvládnuť, nech sa nebo-
jí prísť k nám. Nech sa na nás obrá-
ti so svojimi problémami, pretože 
my sme tu na to, aby sme ich po-
máhali riešiť. Sme viazaní mlčanli-
vosťou, žiadne informácie z nášho 
oddelenia neuniknú. Samozrejme s 
výnimkou prípadov, keď ide o neja-
ký druh ťažkej závislosti a problém 
musíme riešiť aj s ďalšími inštitú-
ciami. Snažíme sa pomôcť rodine, 
dieťaťu. Niekedy dokonca príde-
me na to, že nie dieťa, ale rodič je 
problémový. Buď je príliš prísny, 
alebo má na dieťa príliš veľké ná-
roky, príliš ho obmedzuje a dieťa 
sa určitým spôsobom správania 
iba bráni, búri sa. Mnohokrát na 
vyriešenie problému stačí, keď sa 
mladý človek v kľude porozpráva 
s rodičom a všetko si vyjasnia. My 
tieto rozhovory sledujeme, máme 
možnosť do nich vstupovať, nezá-
visle pozorovať celý proces, poprí-
pade ho usmerniť. Niekedy už len 
toto samé o sebe stačí, aby sa veci 
posunuli k lepšiemu.“   -ada-
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Mikrobiologické vzorky z nemocníc vo Svidníku, Humennom 
a Vranove budú vyšetrovať v stropkovskom laboratóriu

Spoločnosť Svet zdravia, a.s., 
ktorá prevádzkuje nemocnice 
v Humennom, Svidníku a Vranove 
nad Topľou uzatvorila rokovania so 
spoločnosťou Alpha medical, a.s. 
o prevádzkovaní laboratórií v týchto 
nemocniciach. „Dohoda o prevzatí 
prevádzky laboratórií je výsledkom 
dlhodobého procesu reštruktu-
ralizácie laboratórií a úvah o ich 
ďalšom, efektívnejšom fungovaní. 
Alpha medical bude v reštruktura-
lizácii laboratórií pokračovať tak, 
aby pacienti i lekári využívajúci 
služby laboratórií dostávali rýchlej-
šie, kvalitnejšie a presnejšie výsled-
ky spolu so zásadným rozšírením 
poskytovaných služieb,“ vysvetlil 
Ing. Norbert Schellong, generálny 
riaditeľ nemocníc. „Žiadna z labo-
ratórnych činností pritom nezanik-
ne, ako dopredu mnohí prejudiko-
vali,“ doplnil Schellong. Vo všetkých 
troch nemocniciach ostanú oddele-
nia hematológie i biochémie. Alpha 
medical ponúkne pracovnú zmluvu 
aj tým zamestnancom oboch odde-
lení, ktorí o zotrvanie budú mať záu-
jem. „Jediným oddelením, ktoré sa 
v nemocniciach bude konsolidovať, 
sú oddelenia mikrobiológie, preto-
že Alpha medical bude mikrobiolo-
gické vzorky vyšetrovať vo svojom, 
geograficky blízkom laboratóriu 
v Stropkove, oveľa efektívnejšie,“ 
vysvetlil Schellong.

Pacientov sa tento krok nijako 
nedotkne, postupom času obe spo-
ločnosti rátajú skôr s pozitívnymi 
zmenami, a síce v širšom spektre 
poskytovaných služieb – typov vy-
šetrení, ktoré budú môcť lekári pre 
svojich pacientov využívať. „V rámci 
manažmentu nemocníc dlhodobo 
hľadáme všetky možné spôsoby 
ako optimalizovať ich náklady. 
V súčasnej ekonomickej situácii, 
pri úhradovom mechanizme za po-
skytovanú zdravotnú starostlivosť 
a redukciách lôžkového fondu zo 
strany zdravotných poisťovní, po-
važujeme zefektívnenie obslužných, 
podporných a komplementárnych 
činností za jedinú cestu k tomu, 
aby sme udržali a zvyšovali štan-
dard,“ vysvetlil Norbert Schellong. 
„Naša spoločnosť rozhodne nechce 
voliť cestu niektorých súkromných 
poskytovateľov, ktorí sa rozhodli 
eliminovať kľúčové oddelenia ako 
napríklad gynekologicko-pôrodnic-
ké, detské a podobne, ktoré sú nie 
vždy ziskové. Považujeme ich z hľa-
diska pacienta za primárne a práve 
efektívnejším manažmentom kom-
plementárnych činností nemocníc 
vieme prevádzkovať aj tieto typy 
ekonomicky menej zaujímavých 
oddelení, aby sme ich pre pacienta 
udžali,“ dodal Schellong. 

Vo svete, ale i na Slovensku je 
bežné, že zdravotnícke zariadenia 

využívajú spoločné synergie, cen-
tralizujú určité činnosti. A práve 
v oblasti laboratórnej diagnostiky 
a vyšetrení, ktorú klinické praco-
viská nepotrebujú okamžite, je 
možné mnohé činnosti s úspechom 
centralizovať a získať tak efekt pre 
samotné zdravotnícke zariadenia 
i pacientov. 

Alpha medical nie je v regióne 
žiadnym nováčikom. Jej centrál-
ne laboratórium v Stropkove patrí 
k jedným z najmodernejšie vybave-
ných na Slovensku. „Svojou kvali-
tou, rýchlosťou a spektrom služieb 
sme si za tri roky získali väčšinu 
ambulantných lekárov v regióne, 
na rozdiel od pôvodných labora-
tórií v nemocniciach. Začínali sme 
ako malé laboratórium v Stropkove 
a dnes obsluhujeme prakticky kaž-
dého lekára v regióne,“ hovorí ge-
nerálny riaditeľ Alpha mediacal, a.s. 
Ing. Peter Lednický. 

Dodáva, že celý započatý pro-
ces reštrukturalizácie prináša vý-
znamný medicínsky benefit pre 
pacientov regiónu. Centralizáciou 
vyšetrení nedochádza a v žiadnom 
prípade nebude dochádzať k one-
skorovaniu vyšetrení. Napríklad 
v prípade bakteriológie, ak sa po-
užívajú transportné médiá, ku 
kultivácii mikroorganizmov (čo je 
prvá časť vyšetrovacieho postupu) 
dochádza hneď po odbere, priamo 

v transportnom médiu a žiadna 
fáza vyšetrovacieho postupu sa ne-
oneskoruje. „Transportné médiá 
zároveň zabezpečujú kvalitnejšie 
vyšetrenie, ako teraz používané su-
ché tampóny, keďže tam hrozí vy-
hynutie organizmov, a teda falošne 
negatívny výsledok,“ upozorňuje 
Lednický. 

Podľa neho aj v prípade infekč-
nej sérologie je práve centralizácia 
vyšetrení dokonca jediný spôsob 
ako urýchliť vyšetrenie, keďže vzhľa-
dom na technológiu (ELISA testova-
nie), je nutné čakať na naplnenie 
96 komôrkového setu (1 komôrka 
= 1 pacient), čo môže v prípade 
niektorých diagnóz trvať týždne. 
„Platí teda, že čím väčšia mikrobio-
lógia s väčším počtom vyšetrených 
pacientov, tým rýchlejší čas doda-
nia výsledku,“ dodáva Lednický. 
Napríklad, kým vo veľkých centrál-
nych laboratóriách je garantovaný 
čas dodania výsledku 120 minút až 
48 hodín, v prípade menších ne-
mocničných oddelení to môže trvať 
niekoľko týždňov. „Pričom je treba 
poznamenať, že infekčné sérolo-
gické vyšetrenia sú súčasťou balíka 
predoperačných vyšetrení, a teda 
ich zdržanie, nevyhnutne znamená 
odklad či zdržanie operatívneho 
výkonu.“

Mgr. Veronika Deckerová

Vynovené priestory Gynekologicko-pôrodnického 
oddelenia nemocnice Svidník

Nemocnica arm. generála L. 
Svobodu Svidník n.o., v mesiaci au-
gust ukončila rekonštrukčné práce 
v priestoroch Gynekologicko pô-
rodníckeho oddelenia. Stavebne sa 
upravili celé priestory odde-
lenia, so zameraním na vyno-
venie sociálnych priestorov, 
štandardných a nadštandard-
ných izieb pacientiek, s cieľom 
ponúknuť všetkým klientkam 
komfort. Súčasťou vybave-
nia každej izby je televízny 
prijímač.

Rekonštrukčné práce zahŕ-
ňali aj nové materiálnotech-
nické vybavenie vyšetrovne 
a ambulancie.

V budúcnosti nemocnica 
plánuje zriadenie samostatných 
pôrodných boxov, vybavenými 
najmodernejšími pôrodnými 
lôžkami a zariadením, ktoré 
poskytnú rodičkám maximálny 
komfort a intimitu pri najkraj-
šom okamihu v ich živote. 

Všetkým budúcim rodičkám 
a ich partnerom ponúkame možnosť 
psychofyzickej prípravy. Význam 
psychofyzickej prípravy na pôrod 
spočíva v komplexnej príprave, 

psychicky a fyzicky úspešne zvlád-
nuť záťaž tehotenstva, pôrodu, šes-
tonedelia a materskej úlohy. Pri od-
delení je zriadená aj Gynekologická 
ambulancia, ktorá je dostupná pre 

všetky ženy a dievčatá, ktoré majú 
záujem byť klientkou tejto ambu-
lancie. Ambulancia je otvorená vo 
všetky pracovné dni podľa ordi-
načných hodín, kde Vám odbornú 

starostlivosť poskytnú všetci 
lekári oddelenia. Našim hlav-
ným cieľom nie je iba zabez-
pečiť požadovaný hygienický 
štandard, ale predovšetkým 
ponúknuť klientkam tohto od-
delenia pohodlie, komfort, prí-
jemné prostredie. Veríme, že 
uvedené zmeny naplnia Vaše 
očakávania a vy radi využijete 
nami ponúkané služby. Tešíme 
sa na Vašu návštevu. Bližšie in-
formácie o všetkých službách 
Nemocnice arm. generála L. 
Svobodu Svidník n.o., si môže-
te nájsť aj v pohodlí svojho do-
mova na internetovej stránke 
www.nspsk.sk

MUDr. Slavomír Novický
primár Gynekologicko-

pôrodnického oddelenia
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TUNING ZRAZ Svidník venoval detským 
pacientom elektrickú odsávačku

Konateľ spoločnosti GRAND 
STUDIO, s.r.o. Ľubomír Sluk, kona-
teľ spoločnosti TUNING ZRAZ, s.r.o. 
Mareka Biskup a Miss TUNING 2011 
Gabriela Čičvarová odovzdali do 
rúk primára detského oddelenia 
Nemocnice arm. gen. L. Svobodu, 
n.o. vo Svidníku Viliama Revického 
a riaditeľa nemocnice Petra Petruša 
elektrickú odsávačku MEVACS M20 
predstavujúcu novú prístrojovú ge-
neráciu. Vďaka jednoduchému ria-
deniu mikroprocesorom nachádza 

široké použitie v chirurgii, neurochi-
rurgii, plastickej chirurgii, gynekoló-
gii, pri drenáži hrudníka, na odde-
leniach AROJIS, ako aj pri odsávaní 
z dýchacích ciest. „Hoci sa táto od-
sávačka dá využiť na rôznych odde-
leniach, rozhodli sme sa pokračovať 
v tradícií, ktorú sme začali pred dvo-
ma rokmi a venujeme ju detskému 

oddeleniu. Môžem vám sľúbiť, že 
aj o rok budeme myslieť na vašich 
malých pacientov a pokúsime sa 
vyzbierať opäť nejakú zaujímavú 
sumu, vďaka ktorej vám pomôžeme 
pri zakúpení ďalšieho potrebného 
prístroja,“ prihovoril sa personálu 
detského oddelenia Ľ. Sluk. 

Pripomenieme, že verejná zbier-
ka sa konala v rámci súťaže Miss 
TUNING 2011 a zapojilo sa do nej 
všetkých deväť finalistiek. Pred fi-
nálovým vrcholom bola vyhlásená 

súťaž o titul Miss TUNING Sympatia. 
O jeho majiteľke rozhodli návštev-
níci zrazu poukázaním dobrovoľnej 
hotovosti „na účet“ ktorejkoľvek 
z mladých krások. S najvyššou sumu 
sa spomedzi motoristických nadšen-
cov vrátila Lenka Záletová a spolu sa 
dievčatám podarilo vyzbierať 700 €. 
„Pred dvoma rokmi sme darovali 

pulzný oximeter a pred rokom in-
halátor na cielenú liečbu dýchacích 
ciest, pričom sme vychádzali z toho, 
čo práve na oddelení potrebovali. 
Tento rok sme vyzbierali rekordnú 
sumu, vďaka ktorej sme mohli za-
kúpiť elektrickú odsávačku. V mene 
organizátorov sa chcem teda poďa-
kovať všetkým účastníkom zrazu, 

ktorí prispeli na zbierku, lebo práve 
vďaka ich veľkorysosti sme mohli 
pomôcť pacientom detského odde-
lenia k ich skorému uzdraveniu,“ 
zdôraznil M. Biskup. 

Imrich Makó, PR a produkčný 
manažer

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
Foto: Martin Kundrik

Zákon o sociálne vylúčených 
spoločenstvách narazí na Ústavu SR

Združenie miest a obcí Slovenska 
adresovalo rezortu práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR zásadnú pripomienku 
k návrhu zákona o sociálne vylúče-
ných spoločenstvách. 

Tento zákon má ambíciu vytvoriť 
priaznivé a motivačné prostredie pre 
jednotlivcov v záujme riešenia viacge-
neračnej chudoby. Nereflektuje však 
na odlišné usporiadanie hodnotové-
ho systému v komunitách a rodinách 
s viacgeneračnou chudobou. „Návrh 
zákona sleduje vytvorenie zoznamu 
sociálne vylúčených spoločenstiev. 
Tento zoznam bude mať za následok 
plnenie zákonných povinností, ktoré 
nebudú rozpočtovo kryté, čo je z hľa-
diska Ústavy SR neprípustné,“ kon-
štatuje predseda ZMOS Jozef Dvonč 
a ďalej dodáva: „Legislatívny návrh 
zákona počíta s aktívnou účasťou 
samosprávy na vytváraní podmie-
nok jeho realizácie, teda integrácie 
sociálne vylúčených skupín do spo-
ločnosti. Zodpovednosť za sociálne 

odkázaných pritom musí byť v prvom 
rade na pleciach štátu ale ten nedefi-
nuje financie potrebné na zmenu so-
ciálnych pomerov sociálne vylúčených 
spoločenstiev“. 

Združenie miest a obcí Slovenska 
považuje sociálnu politiku za prejav 
solidarity a snahu o vytvorenie mo-
delu sociálnej spravodlivosti. Odmieta 
snahy o povrchné riešenia, ktoré sle-
dujú viac osobnú sebapropagáciu ako 
trpezlivé riešenia priamo v teréne. 
„Máme obavy, či tento návrh zákona 
v očakávanej miere prispeje k integrá-
cii sociálne vylúčených ľudí do spoloč-
nosti.“ Dvadsaťročné skúsenosti sa-
mospráv v práci s marginalizovanými 
komunitami potvrdzujú naše obavy,“ 
pripomína Jozef Dvonč a zdôrazňuje, 
že pozícia samospráv pri riešení prob-
lémov marginalizovaných komunít 
môže byť iba v polohe partnerstva, 
nakoľko „kľúčová úloha je v rukách 
štátu.“    Michal Kaliňák

hovorca ZMOS
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Cestári opravili tri mosty

Cestári v Prešovskom kraji dnes 
a zajtra preberajú od dodávateľov 
tri zrekonštruované mosty na úse-
koch ciest Zálesie – Spišská Stará 
Ves (okr. Kežmarok), Mičakovce – 
Hanušovce (okr. Vranov nad Topľou) 
a Krásny Brod – Medzilaborce (okr. 
Medzilaborce). Ako upozornil ria-
diteľ Správy a údržby ciest PSK 
Vladimír Kozák, „ide o technické 
prevzatie mostov od zhotovite-
ľov. Teraz nasleduje preskúšanie 
mostov podľa platnej legislatívy. 
Kolaudačný proces, prípadne pred-
časné užívanie mostov riadi prí-
slušný cestný správny orgán.“

Modernizáciu mostov umož-
nila implementácia projektu 
Rekonštrukcia mostov na cestách II. 
a III. triedy  1. etapa. V rámci tohto 
projektu Prešovský samosprávny 
kraj zrekonštruuje na území kraja 
celkom štyri mosty v hodnote viac 
ako dva milióny eur. Okrem troch 
spomínaných mostov prebiehajú 
ešte práce na mostnom objekte na 

V Prešovskom kraji sa končí rekonštrukcia mostných objektov
ceste III/5334 v úseku Bajerovce 
– Šarišské Dravce (okr. Sabinov). 
Ten by mal byť ukončený do konca 
novembra v rozpočtovom náklade 
460 000 €. 

Mostný objekt na ceste č. 
III/5424 Zálesie – Spišská Stará Ves, 
bol kvôli havarijnému stavu už dva 
roky úplne uzavretý. Doprava bola 
presmerovaná na miestnu komu-
nikáciu, čím trpeli obyvatelia obce 
Matiašovce. Jeho oprava stála 
440 000 €. 

Rekonštrukčné práce na mos-
toch Mičakovce – Hanušovce do-
siahli objem 710 000 € Krásny Brod 
– Medzilaborce 425 000 €.

„Teší nás, že v rámci 
Regionálneho operačného progra-
mu, opatrenie 5.1, došlo postupne 
aj na potrebnú modernizáciu mos-
tov v havarijom stave. V kraji máme 
1 245 mostov, pričom mnohé z nich 
poškodzujú povodne a sú v zlom 
stave. Žiaľ, druhú etapu nám už 
minister nepodpísal. Okrem týchto 

zdrojov preto opravujeme mosty aj 
z vlastných prostriedkov,“ konšta-
tuje predseda PSK Peter Chudík. 

Prešovský samosprávny kraj 
spravuje spolu 2 438 kilometrov 
ciest II. a III. triedy a 1 245 mostov. 

Od roku 2004, kedy regionálne ko-
munikácie prevzal do svojej správy, 
investoval do ich modernizácie vyše 
70 mil. €. 

Veronika Fitzeková 
hovorkyňa PSK

Výnimočnou ženou sa stala Anna Capová z Humenného
Výnimočnou ženou Prešov

ského kraja sa stala Anna Capová 
z Humenného, poslankyňa mest-
ského zastupiteľstva v Humennom 
a predsedníčka Krajskej organizácie 
únie žien v Prešove. Druhú priečku 
získala lekárka Anna Kvokačková 
z Prešova, ktorá viac ako 16 rokov 
pracuje v sociálnocharitatívnych 
programoch. Tretie miesto patrí le-
kárke Hane Zelenkovej, zakladateľ-
ke kožného oddelenia v nemocnici 
vo Svidníku, prezidentke Slovenskej 
spoločnosti estetickej dermatoló-
gie a kozmetiky. Rozhodla o tom 
nezávislá komisia. 

Nielen víťazky, ale všetky no-
minované ženy dnes na Úrade 

PSK slávnostne prijal podpredseda 
PSK Ján Ragan. Ako zdôraznil, „pri 
tomto oceňovaní neexistuje prvé 
a posledné miesto. Každá z no-
minovaných žien je výnimočná 
svojimi aktivitami, svojou prácou 
a každá si zaslúži medailu. Nie je 
v našich silách odvďačiť sa im za 
prácu, ktorú vykonávajú. Dnešné 
stretnutie je morálnym ocenením, 
aby sme potvrdili, že prácu týchto 
osobností si všímame a vysoko si 
ju ceníme.“ 

Nominované ženy sa svojou 
výnimočnosťou podieľajú na roz-
voji miest a obcí v ktorých žijú, 
poskytujú služby pre znevýhodne-
né skupiny občanov, podieľajú sa 

na výskumoch v oblasti medicíny, 
odovzdávajú cenné rady a ve-
domosti niekoľkým generáciám 
študentom, angažujú sa v oblasti 
umenia, či bojujú s ťažkými život-
nými osudmi. Sú medzi nimi na-
príklad herečka Kveta Stražanová, 
spisovateľka Nora Baráthová, či 
pedagogičky Irena Medňanská 
a Anna Tokárová. 

Víťazku krajského kola, spolu 
so zástupkyňami ostatných krajov 
prijme priamo na pôde parlamen-
tu v Bratislave predseda Národnej 
rady SR Richard Sulík a podpredse-
da vlády a minister práce, sociál-
nych vecí a rodiny SR Jozef Mihál. 

Prvý ročník súťaže Výnimočné 

ženy Prešovského kraja vyhlási-
li Prešovský samosprávny kraj, 
v spolupráci s Inštitútom rodovej 
rovnosti Krajské kontaktné miesto 
Prešov, pod záštitou podpredsedu 
vlády SR a ministra práce, sociál-
nych vecí a rodiny SR Jozefa Mihála, 
v marci, pri príležitosti MDŽ. 

Cieľom podujatia je poukázať 
na význam často neviditeľnej žen-
skej práce, upozorniť na (ešte vždy 
nie dostatočne ocenené) miesto 
žien v oblasti kultúrneho, vedecké-
ho, politického a spoločenského ži-
vota a oceniť prínos žien pre rozvoj 
prešovského regiónu. 

Veronika Fitzeková 
hovorkyňa PSK

Svetový deň prvej pomoci – 10. september 2011
Všetci sme viac, alebo me-

nej zraniteľní, ale všetci sme aj 
schopní sa naučiť, ako sa posky-
tuje prvá pomoc na záchranu 
ľudského života. Toto je kľúčový 
odkaz Medzinárodnej federácie 
ku Svetovému dňu prvej pomoci. 
Národné spoločnosti ČK/ČP orga-
nizujú preto rôzne aktivity, kto-
rých cieľom je zvyšovať povedo-
mie verejnosti a dôležitosti prvej 
pomoci a prevencii úrazov.

Len v roku 2011 sa viac ako 20 
miliónov ľudí a viac ako 800 000 
dobrovoľníkov ČK/ČP zúčastnilo 
na týchto aktivitách, kde sa učili 

prvú pomoc práve počas slávnos-
ti Svetového dňa PP v rôznych 
častiach sveta.

Motto tohto roka je: 
PRVÁ POMOC SA TÝKA NÁS 
VŠETKÝCH.

Prvá pomoc je čin ľudskosti, 
ukazujúci ochotu zachrániť ži-
vot bez akejkoľvek diskriminácie 
a s rešpektom voči rozmanitosti: 
Oslavujeme množstvo zachráne-
ných životov dobrovoľníkmi zdra-
votníkmi a laikmi, ktorí sa naučili 
prvú pomoc poskytovať a v mno-
hých prípadoch tak zachrániť aj 
život.

SČK, ÚzS Svidník zorgani-
zoval dňa 9.9.2011 v spoluprá-
ci s RÚVZ, dobrovoľníkmi SČK 
a Mládežou SČK dve takéto akcie. 
Prvá sa uskutočnila na pešej zóne 
pred Siestou v čase od 10,00 – 
12,00 hod. a druhá v lokalite ul. 
Festivalovej pri novopostavenej 
bytovke nižšieho štandardu, kde 
žije a býva asi 100 spoluobčanov 
Rómov a to od 13,00 do 14,30 
hod. 

Chcem sa touto cestou poďa-
kovať všetkým, ktorí sa do akcie 
zapojili, tým, ktorí tieto ukážky 
prezentovali, no ale aj tým, ktorí 

svojou účasťou a záujmom obidve 
akcie podporili. Sme presvedčení, 
že obidve akcie, ktoré sme zorga-
nizovali pri príležitosti, Svetového 
dňa PP splnili svoj účel a boli 
obojstranne prospešné. Ľudskou 
reťazou prvej pomoci pre ľud-
skosť, ktorú vytvorili študenti 
Gymnázium DH spolu s Mládežou 
a lektormi SČK, sme ukázali širo-
kej verejnosti, že pri akomkoľvek 
ľudskom poranení a nešťastí, sme 
tu pre nich a sme pripravení kedy-
koľvek zasiahnuť a poskytnutím 
prvej pomoci pomôcť. 

SČK ÚzS Svidník
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Dávid Serafin (prvodarca), Zdenka 
Plášková (prvodarkyňa), Michal Kavalec (53. odber), Pharm-
Dr. Marián Majda (32.), Svetlana Siroková (8.), Matúš Huda-

čin (3.), Stanislav Bokšanský (19.), Václav Dudáš (64.), Ľuboslav Pecha 
(23.), Vladislav Keselica (14.), Róbert Kudla (10.) - všetci zo Svidníka, 
Tomáš Pavelko (6.), JUDr. Ivo Zajaroš (13.), Patrik Hudačin (1.), Martin 
Goc (22.), Dávid Hubáč (15.), Jozef Očipka (34.), Martin Očipka (23.) - 
všetci zo Stropkova, Anna Polačková (3.), Ing. Viliam Polaček (8.) - obaja 
z Okrúhleho, Viktor Cipka (prvodarca) - Varechovce, Erik Gluvňa (prvo-
darca) - Kochanovce, Jozef Palidrab (32.) - Hradisko, Lukáš Sivák (8.), 
Štefan Barna (10.) - obaja z Lomného, Ľuboš Skarupa (3.) - Dubová, Da-
niel Omaska (2.), Danka Omasková (36.) - obaja z Ladomirovej, Daša 
Pechová (2.) - Mestisko, Alena Vanatová (22.) - Vyšná Písaná, Jaroslav 
Ivanisko (23.), Pavol Petriľak (6.) - obaja z Fijaša, Radoslav Antol (15.) - 
Breznica, Martin Madej (14.) - Chotča, Ján Dančišin (92.) - Radoma.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Chatári Domaše Valkov a Rumpeľ Vás pozývajú na

ZAMYKANIE 
DOMAŠA - VALKOV

Dňa 24. 9. 2011 sa uskutoční zamykanie letnej sezóny
„Domaša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.

Miesto: u „RUMPĽA“
Program:
9.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového 

turnaja
9.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
9.40 hod. prvé zápasy 
9.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu
9.40 hod. súťaž vo varení „guľašu, bryndzových halušiek, zemiako-

vých placiek a halasle“
12.30 hod zábavné súťaže pre deti
14.00 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti 

Kelemeských furmanov 
14.30 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční zamykanie Domaše 

Valkov
15.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a sú-

ťaže vo varení guľašu a halasle
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a 

country skupiny „WANDRACI“ 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

VRESKOT 4
23. 09. 2011 o 19.00 hod.
24. 09. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 15  111 min.

JAROSLAV SALOŇ - SALY
Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod.,       So: 8.00 - 11.30 hod.

- krmivá
 chovateľské potreby
 záhradkárske potreby

Sov. hrdinov (od Profit) Svidník
Hviezdoslavova 5, Stropkov. Tel.: 0917 105 382

Najnižšie ceny na granule pre psov Royal Canin, Eminent všetkých druhov, Titan, Aneta
Najnižšie ceny v okolí

Akcie na rôzne druhy sortimentu
10 kg granule pre psov 5,90 €
Máme v ponuke aj šroty, obilie, repku, horčicu, proso a slnečnicu.
Kvalitné záhradkárske náradie.
Ďalej predávame kŕmne zmesi pre nosnice, brojlery, morky, ošípané.
Kvalitné granule pre králiky, 25 kg vrece za 9,90 €
Pri objednávke cca nad 30, € dovoz v okolí SP, SK a BJ ZDARMA
Objednávka na čísle: 0917 105 382

Blíži sa 10. ročník Bielej pastelky
Biela pastelka je celoslovenská 

verejná zbierka na podporu nevidia-
cich a slabozrakých ľudí. Únia nevi-
diacich a slabozrakých Slovenska 
ju organizuje už po desiaty krát 
a v tomto roku sa koná od 
1. júla do 31. decembra. Do 
zbierky sa môžete zapojiť 
prostredníctvom príspevku v 
hlavný deň zbierky, ktorým je 
21. september, zaslaním SMS 
správy na číslo 820 v hodnote 1 €, 
vkladu ľubovoľného príspevku na 
číslu účtu 4030016212/3100. 

21. septembra stretnete vo 
viac ako 115 mestách Slovenska 
dobrovoľníkov, ktorých spozná-
te podľa tričiek a tašiek s logom 
zbierky a v rukách budú niesť za-
pečatenú pokladničku. Každý tím 

dobrovoľníkov bude mať so sebou 
kópiu povolenia na konanie verejnej 
zbierky od Ministerstva vnútra SR. 
Vyzbierané peniaze sa použijú na 
zabezpečenie sociálneho poraden-

stva a sociálnych služieb, 
ktoré pomáhajú nevidiacim 
a slabozrakým ľuďom viesť 
plnohodnotný život. Takmer 
tretina prostriedkov bude 
použitá priamo v regióne, 

v ktorom sa vyzbierali. Z nich sa za-
bezpečí dovybavenie špecializova-
ných krajských stredísk, zabezpečí 
sa pravidelné stretávanie našich čle-
nov a podporíme ich vlastné aktivi-
ty a projekty. Viac o zbierke a kon-
krétnych miestach jej konania sa 
dozviete na webovej stránke www.
bielapastelka.sk  Ďakujeme

ZMOS rokovalo s parlamentným 
výborom pre verejnú správu 

a regionálny rozvoj
Najvyšší predstavitelia 

Združenia miest a obcí Slovenska 
sa dnes stretli s členmi výboru 
Národnej rady Slovenskej republi-
ky pre verejnú správu a regionálny 
rozvoj. Výsledkom je žiadosť výboru 
NR SR vláde SR o audit financovania 
celej verejnej správy. 

Na spoločnom rokovaní, ktoré 
sa uskutočnilo na pôde parlament-
ného výboru, diskutovali najmä 
o zákonoch, ktoré sú predmetom 
rokovania septembrovej schôdze 
parlamentu. „Poslanci rokujú naprí-
klad o návrhu zákona o miestnych 
daniach, ktorý má priamy vplyv 
na fungovanie miest a obcí. Preto 
sme cítili potrebu tlmočiť naše ná-
zory na uvedený zákon,“ uviedol 
predseda ZMOS Jozef Dvonč. Podľa 
neho hlavným dôvodom dnešného 

rokovania bol fakt, že „medzi ZMOS 
a parlamentnými výbormi musí byť 
bezprostredný dialóg samozrejmos-
ťou.“ Zástupcovia ZMOS členom 
výboru tlmočili aj svoje postoje 
k príprave rozpočtu vo verejnej 
správe na najbližšie roky. „Rozpočet 
je základný finančný rámec, ktorý 
v navrhovanej forme môže paraly-
zovať základné úlohy a znemožniť 
rozvojové zámery samospráv. Preto 
sme cez konkrétne príklady vyjadrili 
svoje obavy z predloženého návr-
hu,“ zdôraznil Jozef Dvonč. 

Ďalšími témami bilaterálneho 
rokovania bol návrh volebného kó-
dexu a regionálny rozvoj v kontexte 
eurofondov pre nové programové 
obdobie rokov 2014 – 2020. 

Michal Kaliňák
hovorca ZMOS
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Podujatia
1.-30.9. Letný internet (od 

9.0016.00 hod.) – CVČ, 1.-
30.9. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.0016.00 hod.) – 

CVČ, 19.9.-25.9. Zábavné a športové popoludnia  CVČ
Výstavy

1.-30.9. Veselé farbičky, téma  „Mačka“ – CVČ, 1.-30.9. 
Módny návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-30.9. Vesmír 
očami detí  CVČ

POZOR!!!
Nezabudnite, že v septembri dostanete vo svojich školách 

vzdelávacie poukazy, ktoré môžete odovzdať v ABC CVČ !!! 
(INFO: Každá škola je zo zákona povinná fyzicky vydať 

všetkým svojim žiakom/študentom do 10. septembra 2011 
vzdelávacie poukazy, ktoré žiaci/študenti môžu odovzdať do 
25. 9. 2011 v ľubovoľnom školskom zariadení, pokiaľ sa tak 
neudeje, neodkladne si vyžiadajte vzdelávací poukaz od tried-
neho učiteľa/riaditeľa školy.)

Ak žiak/študent odovzdá v ABC CVČ v septembri vzde-
lávací poukaz, poplatok za krúžok je iba 0,10 EUR/mesiac 
(namiesto pôvodného poplatku 1,70 EUR/mesiac) a navyše 
dostane pozornosť a zároveň bude zaradený do súťaže  žre-
bovania o hodnotné ceny.

OZNAM
Možnosť pracovnej ponuky formou externého zamestna-

nia v ABC CVČ v šk. roku 2011/12!!! V prípade, že máte záu-
jem viesť niektorý krúžok, informujte sa v ABC CVČ.

Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9.00 16.00 hod., 
info o krúžkoch na tel.č. 742 4500. Prihláste sa čím skôr!!! 

Fotonávraty z olympiád v školskom roku 
2010/2011

Poďme si spoločne zaspomínať na olympiády organizo-
vané našim školským zariadením.

NOVINKA!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Eva Bacigalová
ČISTÁ NUDA

Eva Bacigalová 
a jej Čistá nuda ma 
doslova dostali. 
Príbeh, ktorý au-
torka predkladá, 
vás donúti prečí-
tať si ho na jeden 
dych. A potom 
ešte dlho vo vás 

rezonuje a kladiete si mnoho otá-
zok: ak tak často prehliadame násilie 
fyzické, ako vôbec zbadáme týranie 
psychické? Odporúčam čítať počas 
celého roka: zimné večery vám zo-
hreje partička na nudistickej pláži 
a tie horúce zase schladí spoveď 
hlavnej predstaviteľky Niny. Eve dr-
žím palce a teším sa na ďalšiu knihu. 
Robert T. Kioasaki

SPRISAHANIE 
BOHATÝCH
R o b e r t 

Kiyosaki poskytu-
je svoj pohľad na 
globálnu ekono-
miku a zaoberá 
sa dôvodmi, pre-
čo toto búrlivé 
obdobie predstavuje pre ľudí takú 
výzvu. Ponúka riešenie finančných 
problémov a vysvetľuje, čo je hlav-
ná príčina terajšieho ekonomického 
chaosu a ako sa dá zmierniť jeho 
dopad. Kniha Sprisahanie bohatých: 
Osem nových peňažných pravidiel 
ukazuje, že to, čo sa javí ako najhor-
šie obdobie, je v skutočnosti rodiaca 
sa príležitosť a pre mnohých ľudí zá-
roveň možnosť investovať do svojho 
finančného vzdelania. 

Luci Sellecková, 
Juliet Janvringová

JEMU A JEJ
Možno vás 

ten deň ešte len 
čaká...

Možno ho 
máte práve za 
sebou...

Možno už odvtedy prešli 
desaťročia...

Na také dni sa určite nezabúda. 
Stáli ste vedľa seba a ruka v ruke 
ste sľubovali, že to najcennejšie, čo 
máte, seba samého, dávate človeku, 
ktorý stojí vedľa vás. Nie na dnes, nie 
na tri roky... nie na skúšku. Navždy. 
Úplne. Stránky tejto knižky nech 
sú darčekom pre všetky manželské 
páry. Pre tie budúce, pre čerstvé i pre 
zrelé vekom a skúsenosťami. Nech 
nachádzajú v nej inšpiráciu, nech jej 
sviežosť obnovuje sviežosť ich lásky 
a odvahy každý deň byť darom pre 
svojho partnera.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Pytagoriáda

Olympiáda zo slovenského jazyka

Dejepisná olympiáda

Biologická olympiáda
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398, €
balkónové od 105, € a posuvné od 399, €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255, €, do domov od 275, €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
Email: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NETBOOK ASUS 1001 s WINDOWS 7 
ASUS EeePC 1001, 10,1” WSVGA, CPU INTEL N455,
1G RAM, HDD 250 GB, WIFI, CAM,
W7 Starter        V super cene za 199,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA  práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmeme pracovníka na 
rozvoz pizze, najlepšie na 
absolventskú prax, prípadne na 
dohodu. Tel.: 0911 315 206.
* Hľadám prácu ako upratovačka 

alebo opatrovateľka detí. Tel.: 
0902 473 984.
* Prijmeme na prácu do ČR na 

profesiu šička. Tel.: 0908 849 
164.
* Hľadám učiteľa na doučovanie 

nemeckého jazyka. Súrne. Tel.: 
0944 576 816.
* Prijmeme upratovačku na 

invalidnom dôchodku. Zn.: 
poriadkumilovná. Tel.: 0910 924 
895.
* Prijmem zváračov a paličov. 

Práca v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Firma JP Production prijme 

zámočníkov, zváračov na CO2 
a strojného konštruktéra. Práca 
v Stropkove. Tel.: 0904 154 364, 
742 8988.

Voľné pracovné miesto v profesii zvárač CO2 v prevádzke
Metal Container, a.s., Sovietskych hrdinov 629/113 vo Svidníku.

Požiadavky: 
 platný zváračský preukaz
Platové podmienky  dohodou.

Tel. kontakt: 054/739 1720,
e-mail: sekretariat@metalcontainer.sk
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Tel.: 0907 460 949.
* Vezmem do prenájmu 2,5 alebo 

3-izbový byt. Tel.: 0911 752 322.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

(Dlhodobo). Tel.: 0907 443 846, 742 
2751.

AUTO-MOTO
* Predám Daewoo Matiz (750,- €). 

Tel.: 0944 288 320.
* Predám PEUGEOT 307, 80 kW, 

1,6, benzín, r. v. 2003. Tel.: 0917 122 
359.
* Predám garážovanú Š-Felícia, r. v. 

1997. Cena dohodou. Tel.: 0905 353 
100.

RÔZNE
* Ponúkam pomoc pri vypracovaní 

bakalárskych a seminárnych prác 
z oblasti pedagogiky a sociálnej 
práce. janka@grkatpo.sk.
* Opravujem kosačky a 

malotraktory. Tel.: 0902 795 631.
* Ponúkam prepravu osôb do 

Rakúska a Nemecka. Tel.: 0910 503 
707.
* Odstúpim prevádzku FIT BAR s 

terasou. Cena dohodou. Tel.: 0903 

805 551.
* On line stavebniny pre Vašu 

stavbu. Predaj reziva, sadrokartónov, 
OSB dosiek, polystyrénu, izolácií, 
strešných krytín za zvýhodnené 
akciové ceny, rýchle dodanie. www.
moja-stavba.sk. Tel.: 0944 205 820.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0911 152 

437.

drevo. Tel.: 0904 407 864.
* Predám staršiu gaučovú súpravu. 

Cena 80,- €. Tel.: 0915 723 320.
* Predám plechový stánok vhodný 

aj k stavbe. Tel.: 0915 725 000.

NEHNUTEĽNOSTI
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 19. 9. 2011 
voľné nebytové priestory v Dome 
služieb na ul. Hlavnej 52/25 
v Stropkove tieto nebytové priesto-
ry: - priestor 75,5 m2 + spoločné 
priestory, - priestor 23,1 m2 + spo-
ločné priestory, - priestor 41,3 m2 + 
spoločné priestory. Bližšie informá-
cie o nájomných priestoroch Vám 
poskytneme pri osobnom jednaní 
v podniku Služba m.p. alebo na č.t. 
054/742 2657, kl. 205, 201.
* Ponúkam na prenájom priestor 

o rozlohe 20 m2 - vstup z chodníka, 
alebo zamestnám vyučeného holiča 
(holičku), kaderníka (kaderníčku). 
Tel.: 0905 946 670.
* Predám stavebný pozemok vhod-

ný aj na podnikanie, 9 500 m2. Tel.: 
0918 514 419.
* Predám 3-izbový byt s garážou 

v Havaji. Tel.: 0902 647 907.
* Predám stavebné pozemky 

v Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám stavebný pozemok 

v Miňovciach, 1 010 m2. Tel.: 0908 
896 703.
* Predám garzónku v Bardejove v 

tehlovom bloku. Tel.: 0915 956 632.
* Predám dom s cca 15-árovým po-

zemkom na Chotčanskej ul. bližšie 
k centru. Tel.: 0915 725 000.
* Predám rodinný dom s pozemkom 

v Šandale. Cena dohodou. Tel.: 054 
736 4134, 0918 690 731.
* Investičná spoločnosť hľadá 2 ha 

pozemok v katastrálnom území 
Stropkova. Tel.: 0911 173 525.
* Predám pozemok pri meteorolo-

gickej stanici. Cena 5€/m2, výmera 
432m2. Tel.: 0902 312 790 (volať po 
17.00 hod.)
* Predám pozemok na koniarni. 

PREDÁM
* Predám konzumné zemiaky, cena 

20,- €/q a kŕmne - cena dohodou. 
Tel.: 742 3454.
* Predám mlynček na mäso+pre-

vodovka, agregát Major 30 po GO, 
kosačku MF70+náhradné diely. Tel.: 
0907 023 343.
* Dve kamenné skruže (110 cm), 2 

dvere 80 + zárubňa, predajný pult. 
Tel.: 0908 639 996.
* Predám klavír zn. PETROF. Cena 

dohodou. Volať po 18.00 hod. Tel.: 
749 3358.
* Predám garážové dvere so zárub-

ňou (domácu výrobu), sklobetónové 
tvárnice, vlnitý a trapézový plech, 
sečkáreň. Tel.: 0915 084 840.
* Predám zemiaky. Tel.: 742 8756.
* Predám šteňatá jazvečíka hru-

bosrstého. Odber 30. 9. 2011. Tel.: 
0908 347 662.
* Predám veľkoobjemový strešný 

box na automobil zn. Thule. Tel.: 
0905 340 880.
* Predám palivové drevo, aj krbové. 

Tel.: 0948 515 388.
* Predám veľmi pekné svadobné 

šaty (č. 36-38) so šnurovačkou iba 
1x použité (sú krásne snehobiele) + 
spodnička + závoj + krásne svadob-
né topánky (37-38) = spolu všetko 
za 450 €. Dohoda možná. Tel.: 0907 
320 973.
* Predám bojler na ohrev vody na 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

*V centre mesta* 2,5izb. tehlový byt v Stropkove 30 500, €
*Iba u nás* 4izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500, €
*Výhodne* 3izb. byt s garážou v Stropkove 40 000, €
*Novinka* 3izb. byt v Bukovciach 14 800, €

*Lacno* Chata „Pod vlekom“ 11 500, €
*Výhodná kúpa*   Chata s výhľadom na Domašu  N. Kelča 60 490, €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000, €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 36 000, €

Poschodový RD v blízkosti centra mesta   46 990,- €

** Akčná ponukA ** obchodné priestory na prenájom 160 m2/700,- €

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, 0918 738 372     e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K

Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART
ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,75 % aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

KÚPIME 2-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM
!!! PLATBA V HOTOVOSTI !!!

Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-
teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

Hľadáme 1, 2 a 3-izbové byty pre našich klientov - platba v hotovosti

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazne zľavy až 30 %
PREDAJ bytov 1, 2, 3 a 4izbových bytov  mesto Stropkov, Medzilaborce 

NAJAKTUALNEJŠIE ULTRA LAST MINUTE
ZĽAVY AŽ 40 % - 70 %

KLIKNI NA WWW.LURETA.SK

Výhodné pôžičky.
Tel.: 0907 911 502
 0918 907 029

TRIANGEL  nákup na splátky
prichádza s novou ponukou výrobkov.
Info: Hviezdoslavova 7, Stropkov.
Tel.: 0907 911 502

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424



13 Spektrum 19. september 2011 ŠPORT ŠPORT

Volejbalistky vybojovali v Prešove prvenstvo
3. septembra sa 

žiačky športových 
tried 8. a 9. ročníka 

ZŠ Mlynská zúčastnili v rámci 
prípravy na nový súťažný roč-
ník ďalšieho volejbalového 
turnaja, ktorý sa uskutočnil 
v Prešove. Turnaja sa zúčast-
nilo šesť družstiev, ktoré boli 
rozdelené do dvoch základ-
ných skupín. Naše dievčatá 
obsadili krásne prvé a piate 
miesto. Stropkov A (9. ročník) 
sa v súboji o prvé miesto po-
bil so Svidníkom. Dievčatá po-
dali veľmi zodpovedný výkon, 
ktorý sa odrazil aj na celko-
vom umiestnení. Stropkov B 
(8. ročník) vyhral záverečný 
zápas o piate miesto. 

Výsledky družstiev v zá-
kladnej skupine A: Stropkov 
A – Prešov B 2:0, Svidník B 

2:0. Skupina B: Stropkov B – 
Prešov A 0:2, Svidník B 0:2. 

Finálová skupina o 1. 
- 4.miesto: Stropkov A – 
Prešov A 2:1, Svidník A 2:1. 

Zápas o 5. miesto: 
Stropkov B – Prešov B 2:0

Cenu za najlepšiu hráč-
ku získali A. Marčišinová z 9.
ročníka a L. Zajarošová z 8. 
ročníka.

Zostava Stropkov A: A. 
Marčišinová, D. Gondeková, 
K. Zálecká, F. Belinová, D. 
Bochmačová, M. Vrabľová, Z. 
Kočišová, V. Marčišinová, S. 
Parilaková.

Zostava Stropkov B: L. 
Zajarošová, Š. Tomková, 
Š. Jaselská, T. Novická, D. 
Fiľarská, P. Štefaníková, T. 
Bučková, L. Jakubovová, B. 
Dovičáková.  -D.G, K.Z, D.K-
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II. liga mladší dorast
1. Prešov B 8 6 0 2 20:4 18
2. Sp.Nová Ves 8 5 3 0 16:4 18
3. Trebišov 8 5 2 1 13:11 17
4. B. Bystrica B 8 5 1 2 19:8 16
5. Námestovo 8 5 1 2 12:6 16
6. Martin 8 5 0 3 16:17 15
7. Podbrezová 8 3 4 1 8:4 13
8. MFK Košice B 8 3 3 2 15:9 12
9. Stropkov 8 3 3 2 17:15 12
10. Humenné 8 3 2 3 11:9 11
11. Ružomberok	B 8 2 2 4 8:11 8
12. Lipany 8 2 1 5 11:15 7
13. Vranov 8 1 3 4 9:13 6
14. Lok. Košice 8 1 1 6 5:16 4
15. Giraltovce 8 1 1 6 7:20 4
16. L. Mikuláš 8 0 1 7 2:27 1

Kračúnovce – Breznica 1:0 (0:0)
Brezničania boli v derby počas 

celého zápasu domácim viac ako vy-
rovnaným súperom, no po vylúčení 
Polivku a sporných verdiktoch hlav-
ného arbitra odišli z Kračúnoviec 
bez bodu. „Nikdy som sa nevyjad-
roval k rozhodcom, ale to, čo pred-
viedol ´pán´ rozhodca Čonka som 
ešte nezažil. Prehrať v 90. minúte 
je pre chlapcov kruté a dúfam, že 

v ďalších zápasoch sa z toho pou-
číme,“ povedal po stretnutí hrajúci 
tréner Breznice Igor Tabiš. 

ČK: Polivka
Zostava Breznice: Mulík – 

Blanár, Šafranko, M. Vrábeľ, M. 
Varga, Berežný, J. Zakovič, Ličko 
(Tabiš, Fečko), P. Zakovič, Polivka, 
Varga 

-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast: 

Stropkov 
– Námestovo

3:1 (2:0)
Góly: Demčo 2, Novický
Zostava Stropkov: Varchol – 

Dolutovský, Poľak, Keselica, Jurč 
– Tabiš, Kovalčík, Špak, Lukáč 
– Demčo, Novický, Striedali: 
Medvec, Micheľ, Petrišin, 
Ferenc.

Mladší dorast: 
Stropkov – Námestovo

2:2 (1:1)
Góly: Štefančík, Pundžák
Zostava Stropkov: Jakub – 

Berežný, Sivák, Bodnár, Štefančík 
– Vansa (Jačisko), Bandurič 
(Polaščík), Rusnák, Lehocký – 
Jurko, Pundžák.

Žiaci U-15:
Vranov – Stropkov 2:0 (0:0)

Žiaci U-14:
Vranov – Stropkov 5:0 (3:0)

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí): 10. kolo, 

25. 9. 2011 o 15.00 hod.: 
Stropkov  N. Hrušov, Giraltovce  

V. Opátske, Svidník  Sp. Podhradie. 
IV. Liga SEVER (dospelí): 

10. kolo, 25. 9. 2011 o 15.00 hod.:

Breznica  Kežmarok, Kendice 
– Kračúnovce. 

II. LS/M/DV: 9. kolo, 24. 9. 2011 
o 10.00 a 12.15 hod.:

Lipany – Stropkov.
I. Liga U13, U12 (žiaci): 8. kolo, 

25. 9. 2011 o 9.00 a 10.45 hod.: 
Stropkov – Lipany.
I. LSŽV „A“ a „B“: 7. kolo 

24.9.2011 o 10.00 a 12.00 hod.:
Stropkov – KAC Košice.

I. trieda - dospelí
1. FK Tisinec 7 6 1 0 34:3 19
2. TJ V. Mirošov 7 6 1 0 28:5 19
3. ŠK Duplín 7 4 2 1 11:3 14
4. Sokol Sitníky 6 4 1 1 19:5 13
5. FC Olymp Gribov 7 4 1 2 16:13 13
6.	Družstevník	Lomné	 6	 3	 1	 2	 10:13	 10
7.	ŠK	Chotča	 6	 3	 0	 3	 10:13	 9
8.	TJ	Topľan	Lúčka	 6	 2	 1	 3	 8:14	 7
9.	Družstevník	Kuková	 5	 1	 0	 4	 5:10	 3
10.	OŠK	Miňovce	 5	 1	 0	 4	 6:14	 3
11. ŠK Slavstav Mestisko 6 0 2 4 7:21 2
12.	FK	Stročín	 6	 0	 1	 5	 7:24	 1
13.	TJ	Družstevník	Okrúhle	6	 0	 1	 5	 6:29	 1

II. trieda - dospelí
1. TJ Hviezda Baňa 6 6 0 0 20:4 18
2. Družstevník Ladomirová 7 4 1 2 21:11 13
3. FK Rovné 6 4 1 1 18:15 13
4. TJ ŠM Havaj 7 3 1 3 13:17 10
5. ŠK Orlík V. Orlík 7 2 1 4 17:19 7
6. Radomka Radoma 7 1 3 3 7:10 6
7. FK Bukovce 7 2 0 5 8:13 6
8. Družstevník Kružlová 7 1 1 5 9:24 4

Sitníky – Breznica 11:1 (8:0)

Žiaci

Chotča – Tisinec 1:10 (0:4)

I. trieda

Tisinec - Okrúhle 11:0 (1:0) 
V prvom polčase boli hostia 

Tisincu vyrovnaným súperom, 
ale po prestávke kondične od-
padli a domáci naplno rozbehli 
svoj gólostroj. 

Góly: Petráš 3, Čakurda 2, 
Potoma, Gonos, Pališin, Slivka, 
Pavlíček, Bučko. 

Kuková - Miňovce
6:0 (2:0) - nedohrané

Hostia nastúpili na zápas len 
desiati, čo sa odzrkadlilo aj na 
kvalite hry. Prvý polčas bol pol-
časom nepremenených šancí 
zo strany domácich. Zápas bol 
ukončený v 65. min. pre pokles 
počtu hráčov hostí pod sedem. 

Góly: Tomko, Lukáč 2, Cina, 
Vereščák, Tkáč

Lomné – Mestisko 2:2 (0:1) 
Domáci boli v tomto stretnu-

tí lepším mužstvom. Ešte krátko 
pred koncom stretnutia viedli, 
no hostia v závere zabrali a za-
znamenali vyrovnávajúci gól. 

ŽK: Calko – R. Kaščák, 
Kapišovský

ČK: K. Cimbala 
Góly: D. Roba 2 – Blaško, 

Slávik

Gribov – Chotča 2:1 (1:1) 
Domáci chceli pred svoji-

mi fanúšikmi potvrdiť tri body 
z Okrúhleho, čo sa aj napokon 
potvrdilo. Vývoj zápasu však ne-
bol jednoznačný. V prvom pol-
čase hostia po skrumáži v domá-
cej 16tke otvorili skóre. Loptu 
za bránkovú čiaru doklepol hos-
ťujúci Švahla. Domáci napriek 
nepriaznivému vývoju zlepšili 
svoju hru, čo vyústilo do vý-
bornej prihrávky M. Bučka, kde 
na konci s prehľadom vyrovnal 
Teraz. Po zmene strán pokračo-
vali domáci v nátlakovej hre. Po 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
penalte, ktorá bola nariadená po 
faule na Marušáka, zvýšil Čonka 
na 2:1. Až do záverečného hviz-
du rozhodcu Gribov kontroloval 
hru a dotiahol zápas do víťazné-
ho konca. Diváci počas zápasu 
nechápali, prečo päť cestárov 
v oranžových vestách pracovalo 
aj v nedeľu. 

ŽK: M. Bučko (Chotča) 
Góly: Teraz, Čonka  Švahla

V. Mirošov – Duplín 1:1 (0:0) 
Zápas prvého s tretím sa za-

čal obojstranne opatrne. Akcie 
domácich aj hostí končili na 
hraniciach pokutových území. 
Druhý polčas domáci začali hrať 
kombinačne, čoho výsledkom 
bola akcia, kedy hostia zahrali 
rukou v 16tke, po čom nasle-
dovala penalta. Tú s prehľadom 
premenil Ferenc. Po góle hostia 
ožili, začali hrať ofenzívne a vý-
sledkom bol vyrovnávajúci gól. 
Do konca stretnutia mohli do-
máci strhnúť víťazstvo na svoju 
stranu, ale proti bol hosťujúci 
brankár, ktorý bol najlepším hrá-
čom na ihrisku. 

Góly: Ferenc  1

Sitníky – Stročín 6:1 (3:0) 
Domáci v tomto zápase neda-

li hosťom žiadnu šancu na uhra-
tie dobrého výsledku. V stretnu-
tí jasne dominovali a zaslúžene 
zvíťazili. 

Góly: Kirňák a Danko po 
2, Berežný, Cupák (vlastný) 
 Kačmár

II. trieda

Rovné - V. Orlík 5:3 (3:1) 
Góly: L. Ksenič 2, R. 

Štefanišin. M. Ilčisko, L. Ferenc – 
Kriško 2, Košč 

Havaj - Bukovce 2:0 (0:0) 
Góly: M. Trebišovský, J. 

Skička

Baňa - Ladomirová
2:0 (0:0) 

V obojstranne veľmi slušnom 
zápase sa domáci strelecky trápi-
li. Na začiatku druhého polčasu 
po peknom centri M. Šlanga 
otvoril skóre J. Ilčisko. 
Druhý gól padol po pek-
nom centri a pohotovej 
strele T. Gondeka. Za 
zmienku stojí aj per-
fektný výkon hlavného 
rozhodcu. 

Góly: J. Ilčisko, T. 
Gondek

Radoma – Kružlová
1:1 (0:0) 

Góly: 1 - Sivák

Dorast
Gribov – Kalnište

1:3 (0:0)

1. Sp. Nová Ves 8 5 3 0 17:5 18
2. Lok. Košice 8 5 2 1 20:8 17
3. B. Bystrica B 8 5 1 2 17:11 16
4. Martin 8 4 1 3 21:10 13
5. Stropkov 8 4 1 3 14:9 13
6. Giraltovce 8 4 1 3 14:23 13
7. Námestovo 8 4 0 4 16:15 12
8.	Ružomberok	B	 8	 3	 2	 3	 16:7	 11
9. MFK Košice B 8 3 2 3 8:12 11
10. Prešov B 8 2 4 2 11:10 10
11. Vranov 8 3 1 4 12:15 10
12. Trebišov 8 3 1 4 10:14 10
13. Lipany 8 3 0 5 10:19 9
14. Podbrezová 8 3 0 5 11:21 9
15. Humenné 8 2 1 5 10:19 7
16. L. Mikuláš 8 1 0 7 7:16 3

II. liga starší dorast
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Barca – Stropkov 1:0 (0:0)
V Barci to bol 

rozháraný zápas 
v podaní obi-
dvoch mužstiev. 
Diváci videli 
málo produktív-

ny a nie príliš oku lahodiaci 
futbal. Prvú príležitosť na 
gól mali domáci v 11. min., 
ale Pástor hlavičkoval cen-
trovanú loptu nad bránu 
Stropkova. V podobnej situá-
cii sa ocitol v 22. min. Čepa po 
centri Medveca. Jeho slabú 

a nedôraznú hlavičku z dob-
rej pozície smerujúcu k žrdi 
domáci brankár kryl. Po pol-
hodine hry strieľal hosťujúci 
Varga z 20 m nad domácu brá-
nu. V 45. min. sa cez stopér-
sku dvojicu Stropkova dostal 
najlepší domáci hráč Durbák. 
Jeho strela skončila aj vďa-
ka zákroku Biroša na brvne. 
Rozhodujúcim momentom 
zápasu bola 47. minúta. Po 
trestnom kope a rýchlej rozo-
hrávke vnikol do pokutového 

územia Stropkova domáci 
Pástor. Po vybehnutí Biroša 
prihral Durbákovi a ten z ôs-
mich metrov trafil presne. 
Stropkovčania následne pre-
šli do ofenzívy a otvorili hru, 
čo sa im mohlo vypomstiť. 
V 55. min. po rohovom kope 
zachraňoval na dvakrát Biroš. 
Stropkovský brankár podr-
žal mužstvo aj 75. min. po 
Durbákovej strele z voleja 
a takisto v 85. min. odvracal 
samostantný nájazd hostí na 

roh. Stropkov v tomto zápase 
doplatil na pasivitu a slabú 
efektivitu. Najmä v prvom 
polčase nevyužili hráči MŠK 
niektoré brejkové situácie, 
ktoré končili pred pokutovým 
územím súpera. 

ŽK: Motyka, Onder, Bilas
Zostava: Biroš – Motyka, 

Zápotocký, Bochin, Kaňuk, 
Medvec (80. Porkoláb), 
Špak, Onder, Čepa (75. 
Bilas), Kentoš (46. Vachaľ), 
Varga.    -šš-

Sekretariát:
 Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelci 
gólov, rozpis zápasov nájdu na 
stránke: www.vysledky.futbalo-
vekluby.sk alebo www.futbalo-
vekluby.sk 

 Prípadné zmeny v obsade-
ní R a DZ budú uverejňované 
v piatok po zasadnutí KR a DZ 
na www.vysledky.futbaloveklu-
by.sk

 Zvoláva zasadnutie 
Rady,  VV OOFZ Svidník a pred-
sedov odborných komisií dňa 
20.9.2011( utorok ) o 16.30 hod. 
na sekretariáte OOFZ Svidník.

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 6.kola 

I. triedy dospelých, 6.kola II. 
triedy dospelých, 1.kola I. trie-
dy dorastu a 1.kola I. triedy žia-
kov skupiny A,B,C.

2. ŠTK dôrazne upozorňuje 
kluby na dodržiavanie Rozpisu 
súťaží OOFZ čl. 17 d, označe-
nie usporiadateľov reflexnými 
vestami v počte 5. Nesplnenie 
povinnosti bude disciplinárne 
riešené.

3.Nariaďuje tieto zmeny ter-
mínov a UHČ:

II. trieda dospelí, 7.kolo 
Ladomirová – Baňa, stretnutie 
sa odohrá v opačnom poradí, 
t. j. v jeseni sa odohrá v Bani, 
v jari v Ladomirovej.

DK OOFZ:
1.Trestá hráč FO Radoma 

Baran Marek črp.:900308, zasta-
vením činnosti na 1 stretnutie 

Úradná správa č. 11. zo dňa 16. septembra 2011
od 16.9.2011, podľa DP 1/4a, 
poplatok 9, EUR.

2. Trestá hráča FO Duplín 
Mižov Marek črp.:831030, za-
stavením činnosti na 1 stretnu-
tie od 16.9.2011,podľa RS/8h, 
poplatok 2, EURA.

3.Trestá FO Lomné pokar-
haním za NS lavičky a fanúši-
kov počas stretnutia Duplín 
– Lomné, podľa DP 2/1a, popla-
tok 2,EURA.

4. Trestá FO V. Orlík, FO 
Kružlová a FO Baňa za ne-
rešpektovanie nariadenia ŠTK 
o počte kópii zápisu, pokutou 
2, EURA.

5.Trestá FO Okrúhle poku-
tou 2, EURA za nenahlásenie 
výsledku.

KR a DZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí – 25.9.2011 

o 15.00 hod.:
Duplín  Mestisko, / F.Bodnár, 

Nemec, OOFZ, OOFZ / 
Miňovce  Lomné, / Kaščák, 

Suchanič, OOFZ, Palička /
Stročín  Kuková, / Staško, 

OOFZ, OOFZ, Burcák /
Lúčka  Sitníky, / Darivčák, 

Vitko, OOFZ, Holub /
Chotča  Tisinec, / Preksta, 

D.Dovičák, OOFZ, Mackanin /
V.Mirošov  Gribov, / Špak, 

Hubáč, OOFZ, Feč /
II.trieda, dospelí - 25.9.2011 

o 15.00 hod.:
Baňa  Rovné, / M.Dovičák / 
I.trieda dorast:
Kalnište  Sitníky, / Darivčák 

/ 24.9.2011 o 15:00 hod
Breznica  Gribov, / Suchanič, 

Kaščák / 25.9.2011 o 12:45 hod
I.trieda žiaci skupina A – 

24.9.2011 o 10.00 hod.:
Kalnište  Kuková, / Darivčák 

/ 24.9.2011 o 13:15 hod
Lúčka  Okrúhle, / Nemec / 
I.trieda žiaci skupina B - 

24.9.2011 o 10.00 hod.:
V. Mirošov  Hrabovčík, / 

Suchanič /
Duplín  Stročín, / Kaščák /
I.trieda žiaci skupina C 

–24.9.2011 o 10.00 hod.:
N.Olšava  Chotča, / 

M.Dovičák /
Miňovce  Breznica, / Hubáč 

/
KR a DZ upozorňuje všetkých 

R a DZ, že zápisy so stretnutí sa 
odovzdávajú v počte originál + 
1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre 
všetkých R a DZ, aby zápis 
o stretnutí a správu delegáta 
odovzdávali vypísanú počíta-
čom alebo strojom a to už od 
najbližšieho majstrovského 
stretnutia. / Uľahčí sa tým celé 
fungovanie odborných komisií 
/, túto povinnosť si splnili iba 
R Darivčák a DZ Burcák, Holub, 
Palička.

KR a DZ nariaďuje všetkým 
R a DZ, aby zápisy so stretnu-
tí, rovnako ako aj správy dele-
gáta odovzdali do 21.09.2011 
do 15:00 hod a to priamo na 
OOFZ Svidník, poprípade uložili 
v stávkovej kancelárii TIPSPORT 
u Ing. Gumana.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ, aby po skon-
čení majstrovského stretnutia 

spoločne prešli napomínaných 
hráčov a strelcov gólov, nakoľ-
ko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

KR a DZ predvoláva na svoje 
najbližšie zasadnutie R Hajduka, 
ohľadne neúčasti na stretnutí 1. 
triedy Chotča – V. Mirošov.

KR a DZ predvoláva na 
svoje najbližšie zasadnutie R 
Polončáka, ohľadne neúčasti 
na stretnutí 1. triedy dorastu 
Breznica – Sitníky a 1.triedy 
Chotča – V. Mirošov.

Naďalej platí povinnosť pre 
všetkých R, aby v kolónke vy-
lúčený hráči na prednej stra-
ne zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov 
/ aj ŽK v poradí: meno, priezvis-
ko, číslo RP, minúta priestupku 
/, platí to aj pre R F. Bodnár.

KR a DZ dôrazne upozorňu-
je R Staška a Suchaniča, aby vo 
svojich zápisoch o stretnutí vy-
užívali všetky kolónky v zápise 
o stretnutí ( vôbec neuvádzajú 
ŽK,ČK a na zadnej stráne ko-
mentár k stretnutiu).

KR a DZ žiada všetkých DZ 
/ platí pri stretnutiach 1 .trie-
dy/ a R / platí pri stretnutiach 
2.triedy /, aby vo svojich sprá-
vach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil 1 originál a 3 kópie 
zápisu o stretnutí !!!!!!!

KR a DZ naďalej hľadá 
nových adeptov na rozhod-
covský dres. Záujemcovia sa 
môžu dostaviť na pôdu OOFZ 
Svidník, každý štvrtok od 
15:30 hod, budú srdečne víta-
ní.   OOFZ Svidník
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

38. 2011 ————— 19.9. - 25.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2011 ————— —————  26.9.- 2.10. ————— ————— ————— —————
40. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 3.10. - 9.10.
41. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 10.10. - 16.10. —————
42. 2011 17.10. - 23.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2011 ————— ————— ————— ————— 24.10. - 30.10. ————— —————
44. 2011 ————— ————— 31.10. - 6.11. ————— ————— ————— —————
45. 2011 ————— ————— ————— 7.11. - 13.11. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM  vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
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Mesto Stropkov – OŠK Vás pozýva na predstavenie
Divadla z Pasáže

(profesionálne komunitné divadlo, jediné svojho druhu 
na Slovensku)

Chránené územie
Poznáte človeka, ktorý vymyslel prvú bariéru? Je zvláštne, že poznáme 
vynálezcov všetkého možného, ale meno človeka, ktorý vymyslel prvú 
bariéru nepoznáme. Možno je to preto, lebo každý človek si pred seba 
stavia nejakú bariéru. Sú však aj ľudia, pred ktorých bariéry postaví niekto 
iný. Je to zvláštne, že svet je plný bariér a ľudom sa to páči.

Tak dobre...ak sa Vám to páči, som Váš staviteľ bariér...
27. septembra 2011 o 19.00 hod.

divadelná sála mesta
vstupné: 3,- €

FS STROPKOVČAN a DFS ROSNIČKA POZÝVAJÚ
do svojich tanečných, speváckych a hudobných radov všetkých záujem-

cov, ktorí chcú aktívne tráviť svoj voľný čas v našich folklórnych kolektívoch 
a zároveň Vám oznamujú, že prvé stretnutie členov sa uskutoční 23. 9. 2011 
(piatok) v MsKS o 14.00 hod. TEŠÍME SA NA STRETNUTIE S VAMI.

KONTAKT 0918 636 945     Vedenie FS a DFS

Pozvánka na spoločenské posedenie
Rada SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov v Stropkove oznamuje svo-

jim členom, že na 25. septembra t. r. v nedeľu so začiatkom o 16.00 hod. 
organizuje spoločenské posedenie s jubilantmi pri muzike, na ktoré pozýva 
všetkých svojich členov.      Rada SP

Pozvánka na výstavu
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku Vás pozýva na výstavu 

AMATÉRSKEJ FOTOGRAFIE z okresov Svidník, Stropkov a Stará Ľubovňa do 
výstavných priestorov POS od 20. 9. 2011 do 28. 10. 2011.

Touto cestou sa chceme poďakovať riaditeľke Domu deti Božieho mi-
losrdenstva, n.o. v Stropkove p. Anne Čurillovej za zorganizovanie rekon-
dičnointegračného pobytu na Zemplínskej Šírave vo Vojenskej zotavovni, 
kde sme prežili krásny augustový týždeň. Okrem rôznych aktivít akými bola 
plavba loďou po Zemplínskej Šírave, diskotéka, športové hry sme mohli 
každý deň absolvovať aj liečebné procedúry, ktoré sú pre detí s postih-
nutím, ale aj ich rodičov veľmi dôležité. Sme veľmi radi, že sme sa mohli 
takéhoto rekondičnointegračného pobytu zúčastniť a preto ešte raz p. ria-
diteľke úprimne ďakujeme. 

Klienti, rodičia a zamestnanci Domu deti Božieho milosrdenstva, n.o.

Poďakovanie riaditeľke Domu detí Božieho milosrdenstva, n.o.
Anne Čurillovej za zorganizovanie rekondično-integračného pobytu

OPĽSHZDS Stropkov pozýva svojich čle-
nov na okresný snem, ktorý sa uskutoční 
28. 9. 2011 (streda) o 17.00 hod. v Mestskom 
kultúrnom stredisku v Stropkove.

Pozvánka na výstavu
Sté výročie usporiadania Veľkých manévrov Rakúsko-
Uhorskej armády v Stropkove 12. - 15. september 1911
Výstava vojenských máp, plánov, vyznamenaní a fotografií z Veľkých 

manévrov a zbierky predmetov z I. svetovej vojny je inštalovaná v Mestskej 
knižnici v Stropkove do 14. 10. 2011.

Organizátori výstavy – Jozef Kiklica, Marko Vateha,
Jaroslav Procházka za OZ za Angažovanosť a kultúru.


